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۱. پایش فقر در سال ۱۳۹۹

فْلی مِنَ الَّذینَ لا حیلَۀَ لهَُمْ، بَقَۀِ السُّ اللَّ اللَّ فِی الطَّ
خدا را خدا را در طبقه پایین اجتماع، از آنان که راه چاره ندارند،

مْنی، مِنَ المَْساکینِ وَ المُْحْتاجینَ وَ اهَْلِ البُْؤْسی وَ الزَّ
و از کارافتادگان و نیازمندان و دچارشدگان به زیان و سختی و صاحبان امراضی که از پا 

درآمده اند،

بَقَۀِ قانعِاً وَ مُعْتَرّاً. فَانَِّ فی هذِهِ الطَّ
در میان اینان کسانی هستند که روی سؤال و اظهار حاجت دارند و کسانی که عفت نفسشان 

مانع از سؤال است.

وَاحْفَظْ لِلِّ مَا اسْتَحْفَظَک مِنْ حَقِّهِ فیهِمْ.
بنابراین آنچه را که خداوند در مورد آنان از حفظ حقوق از تو خواسته به حفظ آن پرداز.

امام علی )ع( )فرازهایی از نامه ۵۳ نهج البلاغه(
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خلاصه مدیریتی

کار و رفاه اجتماعی مکلف است تا در شش ماهه ی اول هرسال،  بر اساس تبصره 4 ماده 2 آیین نامه چتر حمایتی وزارت تعاون 

کند. در حــال حاضر یکی از بهترین منابــع داده ای برای  گروه های مختلف درآمدی منتشــر  خ فقر و  گزارشــی از وضعیــت خــط و نــر

که با توجه به تکافوی نمونه و ســابقه  طولانی در  خ فقر، داده هــای هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران اســت  محاســبه  خــط و نــر

تولید داده، از ظرفیت مناســبی برای مطالعات در حوزه  رفاه خانوار برخوردار اســت. این داده ها به طورمعمول در فاصله  زمانی ۵ 

گذشته قبل از این بازه  زمانی میسر  خ فقر برای سال  تا 8 ماه از پایان هرســال منتشــر می شــوند و ازاین رو امکان محاســبه  خط و نر

نیست.

که از ســایر داده های موجود برای بــرآورد خط فقر و همچنین تغییرات وضعیت معیشــت  بااین حــال، ایــن امــکان وجود دارد 

کــرد. به همیــن منظور معاونت رفاه اجتماعی، با اســتفاده از ســه مجموعه داده هزینه و درآمــد خانوار مرکز آمار  خانــوار، اســتفاده 

کارتی )شــاپرک( و پایگاه اطلاعــات رفاه ایرانیان، بــه برآورد خط فقر در ســال 1399 و  ایــران، داده هــای شــبکه اطلاعــات پرداخــت 

گــزارش، خط فقر برآوردی  تغییــرات وضعیت معیشــتی خانوارهای ایرانی پرداخته اســت. خط فقر ســال 1399 ارائه شــده در این 

که با انتشــار داده هــای هزینــه و درآمد خانــوار در ســال 1399، خط فقر  بــر اســاس داده هــای مظنــه قیمتــی مرکــز آمار ایران اســت 

محاسباتی اعلام خواهد شد.

که خط فقر در ســال 1399 نســبت به ســال 1398 رشد 38 درصدی داشته و به عدد 1 میلیون و 2۵4  برآوردها نشــان می دهد 

که بر این اســاس خط فقر یک خانوار ســه و چهار نفره به ترتیب 2 میلیون و 7۵8 و 3 میلیون و  هزار تومان ســرانه در ماه رســیده 

38۵ هزار تومان خواهد بود.

خ فقر از 22 درصد در سال 1396 به 32 درصد در سال 1398 رسیده به این معنا  با رشد شدید خط فقر طی 1397 و 1398، نر

کشور معادل 26.۵ میلیون نفر زیر خط فقر قرار دارند. که در سال 1398، 32 درصد از جمعیت 

گذشــته  کلان طی یک دهه ی  خ فقر، تحولات اقتصاد  مهم تریــن عامــل اثرگذار بر وضعیت معیشــت خانــوار و افزایش خط و نر

که بر اساس آن نمی توان انتظار بهبود در وضعیت معیشت خانوارهای ایرانی را داشت. و به خصوص در سال 1399 بوده است 

کاهش رفاه و بدتر شــدن  لت بســیار مهــم بر وضعیت معیشــت ایرانیــان دارد، اول  کلان دو دلا نگاهــی بــه متغیرهــای اقتصــاد 

گروه های پایین درآمــدی. در ادامه به هر دوی این موارد  کاهش رفاه بیشــتر در  وضعیــت معیشــت همــه  خانوارهای ایرانی و دوم 

می پردازیم.

گروه های درآمدی کاهش رفاه و بدتر شدن وضعیت معیشتی همه    -۱
خ های تورم 47.۵ و 22 و 49 درصدی )نقطه به نقطه( در ســال های 1397 تا 1399 هزینه زندگی را افزایش داده و در نتیجه  نر

خط فقر را نیز 38 درصد در سال 1399 نسبت به سال 1398 بالا برده است.
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خ تــورم در این ســال ها به طور متوســط ســالیانه  خ تــورم از ثبــات نســبی برخــوردار بــوده و نــر در ســال های 1393 تــا 1396 نــر

)نقطه به نقطه( 10.2 درصد بوده است. از زمستان 1396 با تغییر در انتظارات تورمی به علت احتمال تغییر در مناسبات بین المللی 

گذاشــت و با خروج آمریکا از برجام در اردیبهشــت 1397،  خ تورم رو به افزایش  و افزایــش نســبی قیمــت دارایی هــا از جمله دلار، نر

خ تورم در سال 1398 روند رو به  خ تورم نقطه به نقطه در اردیبهشت 1397 با ۵2.1 درصد بوده است. نر گرفت. بالاترین نر شدت 

کاهش شــدید درآمدهای نفتی )از محل قیمت نفت و تحریم ها( و رشد پایه پولی و نقدینگی  کاهش داشــت، اما در ســال 1399 با 

گذاشــت. در مجمــوع اصلی ترین عامل تورم   رو به افزایش 
ً
کرونا( مجددا کســری بودجه دولت و سیاســت های حمایتی  )بــه علــت 

گرفتن تورم در سال های 1397 به  کرونا؛ باعث شدت  که شــوک هایی مانند خروج از برجام و  در همه  ســال ها رشــد نقدینگی بوده 

بعد شد.

کنار تورم های بالا و افزایش هزینه های زندگی، رشــدهای اقتصادی منفی باعث شــده اســت تا درآمد جدیدی متناســب با  در 

کاهش  افزایش هزینه ها ایجاد نشــود به طوری که درآمد ســرانه ایرانیان در ســال 1398 نســبت به ســال 1390 در حدود 33 درصد 

داشته است.

کنار رفاه ازدست رفته در دهه ی 1390، سال 1399 شرایط  کرونا آغاز شــد و همین موضوع باعث شد تا در  ســال 1399 با شــوک 

بدتری را برای معیشــت خانوارها در پی داشــته باشــد. رشــد تولید ناخالص داخلی در نه ماهه اول ســال 1399 برابر با 1.2- درصد 

که عمدتاً از محل رشد منفی بخش خدمات )که سهم حدود ۵0 درصدی در اشتغال دارد( بوده است. بوده 

کل ســال  که در بهار ســال 1399 در حدود یک و نیم میلیون شــغل و در مجموع   نگاهی به داده های اشــتغال نشــان می دهد 

یک میلیون شغل ازدست رفته است.

کاهش رفاه و بدتر شــدن وضعیت معیشــت خانوار می شــود. هرچند از وضعیت مصرفی خانوار در سال  کاهش اشــتغال باعث 

کل هزینه های  ک از  که سهم هزینه های خورا 1399 هنوز اطلاع دقیقی در دســترس نیســت، اما داده های شاپرک نشان می دهد 

کمتر باشــد بــه معنای رفاه بیشــتر اســت( در ســال 1399 افزایش یافته اســت.  کــه هرچه  خانــوار )بــه عنــوان یــک شــاخص رفاهی 

که 22.1 درصد بوده افزایش  که نسبت به سال 1398  کل هزینه در سال 1399 به 23.4 درصد رسیده  ک از  به طوری که سهم خورا

کاهش سطح رفاه خانوار است. داشته و نشان دهنده 

همچنین بر اســاس این داده ها مجموع هزینه های مصرفی خانوار در ســال 1398 تا ماه دوم ســال 1399 همواره رشــد منفی 

کرونــا نقش مؤثری در مثبت شــدن رشــد هزینه های مصرفی خانوار از ماه ســوم ســال 1399  کــه وام یــک میلیــون تومانی  داشــته 

داشته است.

کلان باعــث بدتر شــدن وضعیــت معیشــت خانوارهــای ایرانی در دهــه 1390 و  بنابرایــن، در مجمــوع تغییــرات وضــع اقتصــاد 

خ فقر در این سال نیز نسبت به سال 1398 افزایش داشته باشد. همچنین در سال 1399 شده و انتظار داریم تا نر

گروه های پایین درآمدی کاهش بیشتر رفاه در   -۲
که نه تنها وضعیت ایرانیان به طور متوسط  کشــور و ســایر داده های در دسترس نشــان می دهد  کلان  بررســی شــرایط اقتصاد 



11

گروه های بالای درآمدی از دســت  گروه های پایین درآمدی رفاه بیشــتری نســبت به  بدتــر شــده، بلکــه با احتمال بســیار زیــادی، 

گروه های پایین  داده اند. در ادامه نشــان خواهیم داد تغییرات هر ســه متغیر تورم، رشــد اقتصادی و اشتغال، اصابت بیشتری به 

درآمدی داشته است.

گروه های پایین درآمدی بیشــتر اســت، رشــد  کل هزینه ی خانوار در  ک از  در خصوص تورم، با توجه به آنکه ســهم هزینه خورا

گروه  کل باعث می شود تا هزینه های این  کی ها )80 درصد در اردیبهشــت 1398( نسبت به شــاخص  بیشــتر شــاخص قیمت خورا

درآمدی بیشتر افزایش یابد.

همچنیــن ازآنجایی که بخش بیشــتری از خانوارها در دهک های بالای درآمدی نســبت بــه دهک های پایین درآمدی، درآمد 

حاصل از دارایی دارند، با افزایش قیمت دارایی ها در شرایط تورمی، می توانند تا حدودی نسبت به تورم مصون بمانند.

که بر روی  گروه هــای درآمدی را متأثر ســاخته، امــا به نظر می رســد  رشــد اقتصــادی منفــی در ســال 1399 نیــز هرچنــد همه ی 

که بیشتر  گروه های پایین درآمدی اثر بیشتری داشته است. رشد منفی قابل توجه زیرگروه خدمات اجتماعی، شخصی و خانگی 

گروه های پایین درآمدی است، می تواند شاهدی بر این ادعا باشد. شامل مشاغل 

که در حدود 100 درصد از مشاغل ازدست رفته در سال 1399 مشاغل غیر رسمی  نگاهی به داده های اشتغال نیز نشان می دهد 

که در بهار 1399 ازدســت رفته،  که دهک های پایین درآمدی در آن اشــتغال دارند. همچنین از حدود 1.۵ میلیون شــغلی  بودند 

بیش از 600 هزار شغل برای افراد دارای اشتغال ناقص بوده است.

که درصد بیشــتری از مشــاغل غیررسمی نسبت به رسمی در سال 1399  کار نیز نشــان می دهد  بررســی متغیرهای جریان بازار 

کل تبدیل به جمعیت غیر فعال شــده اند. ازآنجایی که ســه دهک پایینی به طور متوســط شامل ۵1 درصد  بیکار شــده و یا به طور 

شاغلان بخش غیر رسمی و سه دهک بالایی به طور متوسط شامل 22 درصد شاغلان بخش غیر رسمی در سال 98 بوده اند، در 

کمتری در دهک های پایین درآمدی دارد. کرونایی از شاغلان رسمی پوشش  نتیجه حمایت های 

گروه های پایین درآمدی از وضعیت  که با احتمال بسیار زیاد  بنابراین، مجموع موارد اشاره شده در این بخش نشان می دهد 

کاهش رفاه بیشتری داشته اند. گروه ها متأثر شده و  کرونا بیشتر از سایر  کلان در سال 1399 و همچنین از شوک  کم بر اقتصاد  حا

کرونا و وضعیت معیشتی تحریم، 
کاهش شدید  کرونا هر دو بر وضعیت معیشــت خانوار مؤثر بوده اســت. شوک تحریم موجب  در مجموع شــوک تحریم و شــوک 

کنار  کســری بودجه و تورم های فزاینده شــده و هزینه های خانوار را به شــدت افزایش داده اســت. در  درآمدهای دولت، افزایش 

کوچک شــدن اقتصاد شــده و رشــدهای اقتصادی منفی را در پی داشــته و  کاهش صادرات نفتی و غیر نفتی و  آن، تحریم موجب 

کاهش درآمد سرانه ایرانیان شده است؛ بنابراین، مهم ترین عامل اثرگذار بر وضعیت معیشتی خانوار، در دهه  در نهایت منجر به 

کنار سیاست های غلط اقتصادی در داخل توانسته تا این حد  که تحریم در  1390 تحریم ها بوده است. هرچند باید توجه داشت 

کاهش رشد اقتصادی در این دهه شود. منجر به 

کاهش قیمت جهانی نفت و  کرونا باعث  کرونا به اقتصاد وارد شد. شوک  در چنین شــرایطی در ســال پایانی دهه 1390، شــوک 
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کرونا  کاهش داد. از طرف دیگر، شوک  کاهش صادرات غیر نفتی شده و از دو منظر درآمدهای ارزی ایران را بیش ازپیش  همچنین 

کاهش تولید ناخالص  موجب از بین رفتن طیف وسیعی از مشاغل به خصوص در بخش خدمات شد و از این طریق هم موجب 

که بیشــتر در بخش غیر  داخلی و رشــد اقتصادی منفی شــده اســت و هم مشــاغل زیادی به واســطه  آن از دســت رفت. مشــاغلی 

کرونا نیز به طور مســتقیم موجب بدتر شــدن وضعیت معیشت  گروه های پایین درآمدی قرار داشــت؛ بنابراین  رســمی و در اختیار 

گروه های پایین درآمدی شد. خانوار و به خصوص 

کرونا  که وام یک میلیون تومانی  گذاشــته شــده، به نظر می رســد  کرونایی به اجرا  در این میان، از بین سیاســت های حمایتی 

کند. سیاست مؤثری بوده و توانسته رشد هزینه مصرفی خانوار را پس از 14 ماه رشد منفی، مثبت 

گروه هــای پایین درآمدی،  کرونا از خانــوار )وام یک میلیون تومانی( بر معیشــت خانوار و  کنــار اثــر مثبــت سیاســت حمایتی  در 

کار رسمی و دهک های بالاتر را تحت تأثیر قرار می دهد. کار، تنها نیروی  سیاست حمایتی از نیروی 
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مقدمه

کار و رفــاه اجتماعی، با  گزارشــات پایش فقر معاونــت رفاه اجتماعــی وزارت تعاون،  گــزارش پیــش رو اولیــن مجموعه از سلســله 

کثر ظرفیت آماری و  که تلاش شده با بهره گیری از حدا همکاری مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی و مرکز آمار ایران اســت 

کارشناسی در دسترس در حوزه  فقر، به بررسی تغییرات وضعیت فقر و معیشت خانوار در سال 1399 بپردازد.

کلان را در سه حوزه اصلی تورم، اشتغال و بیکاری و رشد اقتصادی  به همین منظور در بخش اول قصد داریم تحولات اقتصاد 

که فقرا نیز بخشی از آن هستند  کل افراد جامعه  و درآمد سرانه بررسی نماییم. این تحولات به طورکلی بر وضعیت رفاه و معیشت 

گروه های  که بر  که تحلیل های مربوط به این متغیرها در راستای اثراتی  اثرگذار خواهند بود. بااین وجود، سعی بر این بوده است 

گیرد. در بخش دوم نیز به بررسی متغیرهای مرتبط با فقر می پردازیم و روندهای مربوط به آن  کم درآمد جامعه می گذارند صورت 

ک هستند. این بخش  خ و خط فقر، هزینه های مصرفی خانوار و سهم خورا را مورد بررسی قرار می دهیم؛ از جمله این متغیرها نر

کلان پذیرفته اند را بهتر مشــخص می نماید و تصویر روشــن تری از وضعیت رفاهی فقرا ارائه  کم درآمد از متغیرهای  که قشــر  اثراتی 

خواهد نمود.

کلان ۱. تحولات اقتصاد 

کم است، تمام افراد جامعه از آن منتفع می گردند و بالعکس در شرایط نامناسب  در شرایطی که وضعیت اقتصادی مناسبی حا

گرچه توزیع این سود و زیان به وجود آمده یکسان نبوده و ممکن است برخی  کاهش رفاه نصیب همگان می گردد؛ ا اقتصادی نیز 

گروه هــا نیــز حتــی از وضعیت بد اقتصــادی نفع ببرند. لذا به طورکلــی مهم ترین عامل اثرگذار بر متغیرهای فقر و وضعیت معیشــت 

کلان هستند  خ بیکاری و ثبات قیمت ها و رشــد پایدار سه هدف اصلی اقتصاد  کاهش نر کلان اســت.  خانوار، تغییرات متغیرهای 

که دولت ها در جهت افزایش ســطح زندگی و رفاه شــهروندان خود دنبال می کنند. بیکاری، منشــأ بســیاری از مشکلات اقتصادی 

کشــورها به شمار می آید.  و اجتماعی اســت. همچنین افزایش شــدید قیمت ها یکی از موانع تحقق رشــد اقتصادی در بســیاری از 

کاهــش داده، نااطمینانی در اقتصــاد را افزایــش داده و موجب اختلال در نظم اقتصــادی و اجتماعی  تــورم، قــدرت خریــد افــراد را 

که  کلان تورم، رشد اقتصادی و اشتغال از جمله عوامل تعیین کننده در وضعیت معیشتی خانوار است  خواهد شد. لذا سه متغیر 

کمک نماید. بررسی آن ها می تواند به تحلیل وضعیت فقر در جامعه 
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خ تورم ۱-۱. نر
خ تورم در طول  گروه های مختلف درآمدی اثرگذار است. نر خ فقر و وضعیت معیشت  که بر نر تورم، از مهم ترین عواملی است 

یــک ســال، درحالی کــه درآمدها ثابت اســت، به طور مکرر از قــدرت خرید خانوار می کاهد و باعث می شــود تا خانــوار با درآمدهای 

کشــور نیز بیشــتر است،  خ تورم میانگین بلندمدت  خ تورم از نر که نر کمتری را به دســت آورد. همچنین در ســال هایی  قبلی، رفاه 

گروه های پایین درآمدی مطابق با تورم رشد پیدا نکرده و در نتیجه، سال به سال  به طورمعمول درآمدها و به خصوص درآمدهای 

کاســته می شــود. وابســته بــه مبنای ســنجش تغییــرات شــاخص قیمــت مصرف کننده،  گروه هــای پاییــن  از قــدرت خریــد و رفــاه 

خ تورم ماهانه، فصلی، ســالانه، نقطه به نقطه و دوازده ماهه منتهی )به ماه یا فصل(  خ تورم شــامل نر معیارهای مختلفی برای نر

خ تورم بالاست، تورم میانگین سال نمی تواند تصویر روشنی  که نر قابل محاسبه است. در یک اقتصاد تورمی و به خصوص زمانی 

از افزایش قیمت ها در طول یک سال نشان دهد و ازاین رو تورم نقطه به نقطه، یعنی تغییرات شاخص قیمت در پایان ماه نسبت 

به ماه مشابه سال قبل، معیار مناسب تری برای سنجش میزان افزایش هزینه زندگی در طول یک سال است؛ بنابراین، در ادامه  

گزارش، تمام تحلیل ها بر اساس تغییرات شاخص قیمت به صورت نقطه به نقطه خواهد بود. این 

کی ها و آشامیدنی ها  خ تورم کل ماهانه را برای سال های 1399-1391 و همچنین در دو گروه خدمات و خورا نمودار 1 تغییرات نر

گزارش شده است اما از ابتدای  خ تورم به طور پیوسته بالای 20 درصد  مشخص می نماید. طبق این نمودار قبل از سال 1393 نر

خ تورم بوده اســت. پس ازآن با خروج آمریــکا از برجام و  ســال 1393 تــا انتهــای ســال 1396 اقتصاد ایــران دارای ثبات نســبی در نر

که پس از اوج  خ تورم نقطه به نقطه  خ تورم در ســال 1397 روبرو بوده ایم. در ادامه نــر تغییــر در مناســبات بین المللــی، با افزایش نر

خ تورم در  گذاشــته بود،  مجدداً روند افزایشــی خود را از فروردین 1399 آغاز نموده اســت. نر کاهش  کمی رو به  شــدید در بهار 98 

سال 1399 مجدداً روند افزایشی داشته به طوری که در اسفند 1399 نسبت به اسفند 1398 به حدود 48.7 درصد رسیده است.

خ تورم نقطه به نقطه سال  های ۱۳۹۱ تا۱۳۹۹ - درصد نمودار ۱. نر

[Type here] 
 


 

تواند  در یک اقتصاد تورمی و به خصوص زمانی که نرخ تورم بالاست، تورم میانگین سال نمیفصل  قابل محاسبه است.    ایماه  
، یعنی تغییرات شاخص قیمت  نقطهبهنقطهتورم    روازایننشان دهد و    یک سال ها در طول  تصویر روشنی از افزایش قیمت

  یک سال تری برای سنجش میزان افزایش هزینه زندگی در طول به ماه مشابه سال قبل، معیار مناسب در پایان ماه نسبت 
 خواهد بود.  نقطهبهنقطهبه صورت  مت یشاخص ق راتییبر اساس تغ  هاتحلیلتمام  این گزارش، در ادامه ،بنابراین؛ است

تورم  رات ییتغ  1  نمودار برای سال  ماهانه  کل  نرخ  و  و همچنین در دو گروه خدمات و خوراکی  1۳91-1۳99های  را  ها 
درصد گزارش شده   ۲0نرخ تورم به طور پیوسته بالای  1۳9۳نماید. طبق این نمودار قبل از سال ها مشخص میآشامیدنی
با    ازآن پس  . رم بوده استاقتصاد ایران دارای ثبات نسبی در نرخ تو  1۳96تا انتهای سال    1۳9۳از ابتدای سال  است اما  

نرخ تورم   در ادامه  ایم.روبرو بوده  97، با افزایش نرخ تورم در سال  المللیو تغییر در مناسبات بین  خروج آمریکا از برجام
  99روند افزایشی خود را از فروردین    مجدداً   کمی رو به کاهش گذاشته بود،  98که پس از اوج شدید در بهار    نقطهبهنقطه
 1۳98نسبت به اسفند  1۳99در اسفند   کهطوریبهروند افزایشی داشته   مجدداً 1۳99است. نرخ تورم در سال  مودهنآغاز 

 درصد رسیده است. 48.7به حدود 

 درصد  -  1۳99تا  1۳91 در سالیانه نقطه بهنقطه نرخ تورم. 1نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

ها نیز روندی مشابه داشته با این تفاوت که در ابتدای سال رشد قیمت بخش  ها و آشامیدنیخوراکی  گروه  نقطه بهنقطهتورم  
از سایر    ونقلحمل به  بوده    هاخشببیشتر  نزدیک  تورم گروه خوراکی  قیمت    10و  ادامه  اما در  بوده است،    گروه درصد 

درصد نیز رسیده است.    67.8به    1۳98نسبت به بهمن    99بهمن    در   که طوریبهها نیز افزایش چشمگیری داشته  خوراکی
ها  سابقه بوده است و درنهایت افزایش شدید قیمتها بیها و آشامیدنیدر گروه خوراکی  98این نرخ تورم پس از مرداد سال  

 را شاهد هستیم. 1۳99در بخش کالاهای خوراکی در سال 
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منبع: مرکز آمار ایران
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که در ابتدای ســال رشــد قیمت  کی هــا و آشــامیدنی ها نیز روندی مشــابه داشــته با این تفاوت  گــروه خورا تــورم نقطه به نقطــه 

گروه  کی نزدیک بــه 10 درصد بوده اســت، اما در ادامــه قیمت  گــروه خورا بخــش حمل ونقــل بیشــتر از ســایر بخش هــا بــوده و تورم 

کی ها نیز افزایش چشــمگیری داشــته به طوری که در بهمن 1399 نســبت به بهمن 1398 به 67.8 درصد نیز رســیده اســت.  خورا

کی ها و آشامیدنی ها بی سابقه بوده است و درنهایت افزایش شدید قیمت ها  گروه خورا خ تورم پس از مرداد سال 1398 در  این نر

کی در سال 1399 را شاهد هستیم. کالاهای خورا در بخش 

کشوری - درصد خ تورم  نمودار ۲. نر

[Type here] 
 


 

 

 درصد   –  نرخ تورم کشوری. ۲ نمودار

 
 

 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

ها بوده که کاهش  به بعد تحریم 1۳97عوامل اثرگذار بر تورم از سال  ترین مهمنشان داده شده،  ۲که در نمودار  طور همان
، شوک کرونا نیز به شرایط تحریمی 1۳98سال    در انتهای  .ت نفت و در نتیجه جهش ارزی را به همراه داشته استدرا صا

اقتصاد اضافه شد و در نتیجه کاهش قیمت نفت و کاهش صادرات غیرنفتی به واسطه شرایط کرونایی حاکم بر تجارت  
در سال    ازآن پسی  های فزایندهمدهای ارزی و جهش مجدد قیمت ارز را به همراه داشت که تورمآجهانی، کاهش بیشتر در

وجب شد. مجموع این عوامل باعث شد که رکود تقاضای ناشی از کرونا نیز نتواند مانع از کاهش رشد نرخ تورم  را م  1۳99
 . پس از کرونا باشد های اولیهپیاپی شده و اثرات این افت تقاضا تنها برای ماه چند ماه برای 

های مختلف  بر وضعیت معیشت گروه  کننده نیز اثرات متفاوتی های شاخص قیمت مصرفتغییرات نرخ تورم در زیرگروه
 درآمدی دارد. 
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منبع: مرکز آمار ایران

کاهش  که  کــه در نمودار 2 نشــان داده شــده، مهم ترین عوامل اثرگذار بر تورم از ســال 1397 به بعــد تحریم ها بوده  همان طــور 

کرونا نیز به شرایط تحریمی اقتصاد  صادرات نفت و در نتیجه جهش ارزی را به همراه داشته است. در انتهای سال 1398، شوک 

کاهش  کم بر تجارت جهانی،  کرونایی حا کاهش صادرات غیرنفتی به واسطه شرایط  کاهش قیمت نفت و  اضافه شد و در نتیجه 
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که تورم های فزاینده ی پس ازآن در سال 1399 را موجب شد.  بیشتر درآمدهای ارزی و جهش مجدد قیمت ارز را به همراه داشت 

خ تورم برای چند ماه پیاپی شــده  کاهش رشــد نر کرونا نیز نتواند مانع از  که رکود تقاضای ناشــی از  مجموع این عوامل باعث شــد 

کرونا باشد. و اثرات این افت تقاضا تنها برای ماه های اولیه  پس از 

گروه های مختلف  خ تــورم در زیرگروه هــای شــاخص قیمت مصرف کننده نیــز اثرات متفاوتی بــر وضعیت معیشــت  تغییــرات نــر

درآمدی دارد.

گروه های هزینه ای مختلف - درصد نمودار ۳. تورم نقطه به نقطه اسفند ۱۳۹۹ در 

[Type here] 
 


 

 درصد   -  مختلف ایهزینه هایگروه در  1۳99 اسفند نقطهبهنقطه تورم. ۳نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

درصادی به  1۲7و    1۳6.5های های کالایی، نیز شااهد رشاد شادید قیمت کالاهای بادوام هساتیم که با نرخدر بین گروه
. بالا بودن تورم اندکردهبرای این گروه کالایی ثبت   96را از ساااال    نقطهبهنقطهبیشاااترین تورم  99ترتیب در مهر و آبان 

شااود که فقرا نساابت به سااایرین کاهش رفاه  ساابب می  جهتبادوام از دو ها و همچنین کالاهای  ها و آشااامیدنیخوراکی
. دوم آنکه تورم بالای دهدمیهای فقرا را تشاکیل  بیشاتری را متحمل شاوند. نخسات آنکه هزینه خوراک ساهم عمده هزینه

وان ماانعی برای افزایش باه عن  زماانهمگردد اماا  باالای درآمادی می  هاایگروهکاالای باادوام اگرچاه بااعاث افزایش ارزش دارایی  
های پایین  مشاخص اسات، ساهم درآمدهای حاصال از دساتمزد در دهک  که در نمودار  طورهمانکند.  دارایی فقرا عمل می

که در اثر   دهدمیهای بالای درآمدی بیشاتر بوده اسات. این مطلب نشاان  درآمدی و ساهم درآمد حاصال از دارایی در گروه
های بالا قرار دارند به نوعی از این تورم مصااون  در دهک   عموماًی بادوام صاااحبان دارایی که  افزایش تورم برای گروه کالای
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منبع: مرکز آمار ایران

خ های 136.۵ و 127 درصدی به ترتیب  که با نر کالاهای بادوام هستیم  کالایی، نیز شاهد رشد شدید قیمت  گروه های  در بین 

کی ها  کرده اند. بالا بودن تورم خورا کالایی ثبت  گروه  در مهر و آبان 1399 بیشــترین تورم نقطه به نقطه را از ســال 1396 برای این 

کاهش رفاه بیشتری را متحمل  که فقرا نسبت به سایرین  کالاهای بادوام از دو جهت ســبب می شــود  و آشــامیدنی ها و همچنین 

گرچه  کالای بــادوام ا ک ســهم عمده هزینه هــای فقرا را تشــکیل می دهد. دوم آنکه تــورم بالای  شــوند. نخســت آنکــه هزینه خورا

گروه های بالای درآمدی می گردد اما هم زمان به عنوان مانعی برای افزایش دارایی فقرا عمل می کند.  باعث افزایش ارزش دارایی 

که در نمودار 4 مشخص است، سهم درآمدهای حاصل از دستمزد در دهک های پایین درآمدی و سهم درآمد حاصل  همان طور 

کالایی بادوام  گروه  که در اثر افزایش تورم برای  گروه های بالای درآمدی بیشتر بوده است. این مطلب نشان می دهد  از دارایی در 

که عموماً در دهک های بالا قرار دارند به نوعی از این تورم مصون می گردند. صاحبان دارایی 
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نمودار 4. نوع منبع درآمد خانوار در دهک های مختلف - درصد

[Type here] 
 


 

 درصد   -  مختلف هایدهک  در  خانوار درآمد  منبع نوع. 4نمودار 

 
 ران یا آمار مرکزو درآمد خانوار  نهیبر اساس داده هز قی: محاسبات تحقمنبع

در هر دهک    ییاز خانوارها که درآمد حاصال از دارا  یدرآمد حاصال از دساتمزد و درصاد  که خانوارها  از  یدرصاد 4  نمودار
  درآمد   که ییخانوارها  سااهم  یدرآمد  یبالا  یهادهک   در اساات،  مشااخص  نمودار  در  که  طورهمان.  دهدمیدارند را نشااان 

 نیا به موضااوع نیا.  اساات  کمتر  دارند،  دسااتمزد  از  حاصاال  درآمد  که  ییخانوارها  سااهم و  شااتریب  دارند  ییدارا  از  حاصاال
  سااهم   دارند،  دسااتمزد از  حاصاال  درآمد شااتریب  که  یدرآمد  نییپا  یهادهک  یخانوارها  یتورم  طیشاارا  در  که  معناساات

دارند،    ییکه درآمد حاصااال از دارا ییو در مقابل خانوارها  دهندیم دسااات  از را  درآمدشاااان  یق یحق   ارزش از  یشاااتریب
 .کندیم  دایپ  شیافزا تورممتناسب با    درآمدشان

 قتصادی و درآمد سرانه ا رشد . 1-۲
خانوار و روندهای تورمی به وجود آمده باید به بررسای وضاعیت رشاد اقتصاادی و درآمد   هایپس از بررسای وضاعیت هزینه

 کند رشد نموده است یا خیر.سرانه پرداخت تا مشخص گردد درآمد خانوار نیز به همان میزانی که تورم را تجربه می

برخوردار اسااات. با وجود  یاهای مختلف اقتصااااد کلان از اهمیات ویژهدر میاان شااااخص  سااارانه  د ناخالص داخلییا تول
سانجش ساطح    های اصالیاریمع یکی ازبه عنوان    سارانه  یناخالص داخل  دیمختلف سانجش رفاه، همچنان تول  یهاشااخص

 یکل ارزش ریالی محصاولات نهایی تولیدشاده توساط واحدها ف،ی. بر اسااس تعرشاودیممحساو     یزندگ  یاساتانداردها
که با تقسایم بر جمعیت    نامندد ناخالص داخلی میین رساالانه یا فصالی  را تولیاقتصاادی مقیم کشاور در دوره زمانی مع

 آید.می به دستکشور، تولید ناخالص داخلی سرانه 
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خانوارهای دارای درآمد حاصل از دستمزد خانوارهای دارای درآمد حاصل از دارایی

منبع: محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

با توجه به نمودار 4، در دهک های بالای درآمدی سهم خانوارهایی که درآمد حاصل از دارایی دارند بیشتر و سهم خانوارهایی 

که در شــرایط تورمی خانوارهای دهک های پایین  کمتر اســت. این موضوع به این معناســت  که درآمد حاصل از دســتمزد دارند، 

که بیشــتر درآمد حاصل از دســتمزد دارند، ســهم بیشــتری از ارزش حقیقی درآمدشــان را از دســت می دهند و در مقابل  درآمدی 

که درآمد حاصل از دارایی دارند، درآمدشان متناسب با تورم افزایش پیدا می کند. خانوارهایی 

۱-۲. رشد اقتصادی و درآمد سرانه
پــس از بررســی وضعیــت هزینه هــای خانوار و روندهای تورمــی به وجود آمده باید به بررســی وضعیت رشــد اقتصادی و درآمد 

که تورم را تجربه می کند رشد نموده است یا خیر. گردد درآمد خانوار نیز به همان میزانی  سرانه پرداخت تا مشخص 

کلان از اهمیــت ویــژه ای برخــوردار اســت. بــا وجــود  تولیــد ناخالــص داخلــی ســرانه در میــان شــاخص های مختلــف اقتصــاد 

شــاخص های مختلــف ســنجش رفــاه، همچنان تولیــد ناخالص داخلی ســرانه به عنوان یکی از معیارهای اصلی ســنجش ســطح 

کل ارزش ریالــی محصــولات نهایی تولیدشــده توســط واحدهای  اســتانداردهای زندگــی محســوب می شــود. بــر اســاس تعریــف، 

کشــور،  که با تقســیم بر جمعیت  کشــور در دوره زمانی معین )ســالانه یا فصلی( را تولید ناخالص داخلی می نامند  اقتصادی مقیم 

تولید ناخالص داخلی سرانه به دست می آید.
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درآمــد ســرانه در ایــران تقریبــاً از ســال 1386 بــه غیر از ســال های رونق نفتی، روندی نزولی داشــته اســت به طوری کــه تنها در 

سال های 1389 و 1390 افزایش قیمت نفت و سال های 139۵ و 1396 افزایش فروش نفت در اثر توافق برجام سبب افزایش درآمد 

کاهش بوده است. کاهش درآمد سرانه رو به  سرانه شده بود و در باقی سال ها 

نمودار 5. درآمد سرانه به قیمت های ثابت سال ۱۳۹0 - هزار تومان

[Type here] 
 


 

 
تنها در    کهطوریبههای رونق نفتی، روندی نزولی داشته است  به غیر از سال  1۳86از سال    ریباً تق درآمد سرانه در ایران  

اثر توافق برجام سبب    1۳96و    1۳95های  افزایش قیمت نفت و سال  1۳90و    1۳89های  سال افزایش فروش نفت در 
 بوده است.  ها کاهش درآمد سرانه رو به کاهشافزایش درآمد سرانه شده بود و در باقی سال

 هزار تومان  -  1۳90ثابت سال  یهامتی ق درآمد سرانه به . 5نمودار 

 منبع: بانک مرکزی ایران

  نیا  ی باعث شده تا درآمد سرانه ط  1۳90  ی دهه  ی ط  رانیاندک اقتصاد ا  رشد مشخص است،    5که در نمودار    طورهمان
سهم مردم از    کننده مشخص  شتری که ب  یناخالص داخل   د یاز تول  یداشته باشد. درآمد سرانه به عنوان بخش   یدهه روند نزول 

به    نسبت  1۳98خانوارهای ایرانی در سال    که طوریبهداشته    یکاهش   ی روند  1۳90است، از سال    ی ناخالص داخل  دیتول
  یرفاه  یوجود اثرات منف جهی در نت .  انددادهاز درآمد سرانه خود را از دست  سومیک  یعن یدرصد   ۳4در حدود  1۳90سال 

با کاهش    وستهیبه طور پ   1۳90دهه    ی ط  ان یرانیاتوان گفت  لذا می  ؛رسدیم به نظر    ی هیبد  یامر  ز یکاهش ن  ن یاز ا  یناش
ها از  خانوار در این سال علاوه بر آنکهبه خوبی بیانگر این مطلب هستند که  5و  1 در حقیقت دو نمودار . رفاه مواجه بودند

بوده    با کاهش در ارزش حقیقی درآمدها مواجه ها روبرو بوده، از سمت درآمد نیز  ها با افزایش شدید قیمتسمت هزینه
 است. شدهاست که این موضوع سبب کاهش رفاه خانوار از هر دو طرف  

و در پی تشدید    1۳97  به بعد روندی نزولی داشته و این روند از سال  1۳90  داخلی حقیقی نیز از سال ناخالص   تولید
که در نمودار    طورهمان.  دهدمیرشد اقتصادی منفی در اقتصاد ایران را نشان    7و    6قوت گرفته است. نمودارهای  ها  تحریم

ها رخ داده، از محل بخش استخراج نفت  تحریم  تأثیربه علت آنکه بیشتر تحت    1۳98رشد منفی سال    ،نشان داده شده  7
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منبع: بانک مرکزی ایران

کــه در نمودار ۵ مشــخص اســت، رشــد اندک اقتصاد ایــران طی دهه ی 1390 باعث شــده تا درآمد ســرانه طی این  همان طــور 

که بیشــتر مشــخص کننده ســهم مردم از  دهه روند نزولی داشــته باشــد. درآمد ســرانه به عنوان بخشــی از تولید ناخالص داخلی 

کاهشــی داشــته به طوری که خانوارهای ایرانی در ســال 1398 نســبت به سال  تولید ناخالص داخلی اســت، از ســال 1390 روندی 

1390 در حدود 34 درصد یعنی یک سوم از درآمد سرانه خود را از دست داده اند. در نتیجه وجود اثرات منفی رفاهی ناشی از این 

کاهش رفاه مواجه بودند.  گفت ایرانیان طی دهه 1390 به طور پیوســته با  کاهــش نیــز امری بدیهی به نظر می رســد؛ لــذا می توان 

که علاوه بر آنکه خانوار در این سال ها از سمت هزینه ها با افزایش  در حقیقت دو نمودار 1 و ۵ به خوبی بیانگر این مطلب هستند 

کاهش  که این موضوع سبب  کاهش در ارزش حقیقی درآمدها مواجه بوده است  شدید قیمت ها روبرو بوده، از سمت درآمد نیز با 

رفاه خانوار از هر دو طرف شده است.

تولید ناخالص داخلی حقیقی نیز از سال 1390 به بعد روندی نزولی داشته و این روند از سال 1397 و در پی تشدید تحریم ها 

که در نمودار 7 نشــان  گرفتــه اســت. نمودارهای 6 و 7 رشــد اقتصــادی منفی در اقتصاد ایران را نشــان می دهد. همان طور  قــوت 

گاز طبیعی  خ داده، از محل بخش استخراج نفت و  داده شــده، رشــد منفی ســال 1398 به علت آنکه بیشــتر تحت تأثیر تحریم ها ر
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خ داده و نمود آن  کرونا ر که به دلیل  بوده، اما در ســال 1399 بخش خدمات با 3.3- درصد بیشــترین شــد منفی را داشــته اســت 

را در بخش خدمات می توان یافت.

 نمودار ۶. روند رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت ۱۳۹0- درصد

[Type here] 
 


 

کرونا رخ    لیبه دل   که  درصد بیشترین شد منفی را داشته است  -۳.۳بخش خدمات با    1۳99در سال ، اما  و گاز طبیعی بوده
 .افتیتوان ینمود آن را در بخش خدمات م  وداده 

درصد  -1۳90روند رشد تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت . 6نمودار    

 
 رانیمنبع: مرکز آمار ا

و    ی هنر سرگرم  هایفعالیتزیرگروه خدمات اجتماعی، شخصی و خانگی رشامل مشاغلی از جمله  لازم به ذکر است که  
 ت،منسوجا   شویی خشک شستشو و  ،  یو خانگ  ی شخص  یکالاها   ر یتعم،  اصنافو    هاانجمن،  هااتحادیه  های فعالیت،  حیتفر

که از علل اصلی آن کرونا و کاهش  داشته    درصدی  - 9/6۲  رشد  سونا و ماساژ و کاهش وزن   هایسالنو    ییبایمو و ز   شیآرا
مشاغل    عمدتاًتعاملات اجتماعی بوده است. این موضوع از آن جهت دارای اهمیت است که مشاغل متمرکز در این بخش  

 های پایین درآمدی دارد.رسمی و از نوع خوداشتغالی بوده و سهم بالایی در مشاغل گروه غیر
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رشد اقتصادی کل رشد اقتصادی بدون نفت

منبع: مرکز آمار ایران

کــه زیرگروه خدمــات اجتماعی، شــخصی و خانگی )شــامل مشــاغلی از جملــه فعالیت های هنر ســرگرمی و  لازم بــه ذکــر اســت 

کالاهای شــخصی و خانگی، شستشــو و خشک شــویی منســوجات،  تفریــح، فعالیت هــای اتحادیه ها، انجمن ها و اصناف، تعمیر 

کاهش  کرونا و  کــه از علل اصلــی آن  کاهش وزن( رشــد 62/9- درصدی داشــته  آرایــش مــو و زیبایی و ســالن های ســونا و ماســاژ و 

که مشــاغل متمرکز در این بخش عمدتاً مشــاغل  تعامــلات اجتماعــی بــوده اســت. این موضــوع از آن جهت دارای اهمیت اســت 

گروه های پایین درآمدی دارد. غیر رسمی و از نوع خوداشتغالی بوده و سهم بالایی در مشاغل 
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نمودار ۷. رشد بخش های مختلف اقتصادی - درصد

[Type here] 
 


 

 درصد   -  یمختلف اقتصاد هایبخش. رشد 7نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

که مشاخص اسات، بخش خدمات    طورهمان.  دهدمینشاان    را  های مختلف اقتصاادیساهم اشاتغال بخش 8  نمودار علاوهبه
رشااد منفی این بخش، به معنای از دساات رفتن بخش زیادی از  روازایندرصااد در اشااتغال دارد و   50سااهمی در حدود  

 مشاغل است.

 1۳99فصل  4متوسط   -  مختلف اقتصادی یها بخشسهم اشتغال . 8نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

همین مطلب است. ارزش کل فروش و درصد فروش اصنافی که رشد    دکننده ییتأنیز    1۳99وضعیت فروش اصناف در سال  
 ضرر در این اصناف است.  بالایشده است که خود بیانگر میزان  مشخص 9 نمودار اند در منفی داشته
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گروه کشاورزی استخراج نفت و گاز طبیعی سایر معادن صنعت  گروه خدمات

کشاورزی
۱۸%
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۳۳%

خدمات
۴۹%

منبع: مرکز آمار ایران

که مشخص است، بخش خدمات  به علاوه نمودار 8 سهم اشتغال بخش های مختلف اقتصادی را نشان می دهد. همان طور 

ســهمی در حدود ۵0 درصد در اشــتغال دارد و ازاین رو رشــد منفی این بخش، به معنای از دســت رفتن بخش زیادی از مشــاغل 

است.

نمودار 8. سهم اشتغال بخش های مختلف اقتصادی - متوسط 4 فصل ۱۳۹۹

[Type here] 
 


 

 درصد   -  یمختلف اقتصاد هایبخش. رشد 7نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

که مشاخص اسات، بخش خدمات    طورهمان.  دهدمینشاان    را  های مختلف اقتصاادیساهم اشاتغال بخش 8  نمودار علاوهبه
رشااد منفی این بخش، به معنای از دساات رفتن بخش زیادی از  روازایندرصااد در اشااتغال دارد و   50سااهمی در حدود  

 مشاغل است.

 1۳99فصل  4متوسط   -  مختلف اقتصادی یها بخشسهم اشتغال . 8نمودار 

 
 منبع: مرکز آمار ایران

همین مطلب است. ارزش کل فروش و درصد فروش اصنافی که رشد    دکننده ییتأنیز    1۳99وضعیت فروش اصناف در سال  
 ضرر در این اصناف است.  بالایشده است که خود بیانگر میزان  مشخص 9 نمودار اند در منفی داشته
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که رشــد  کل فروش و درصد فروش اصنافی  وضعیت فروش اصناف در ســال 1399 نیز تأییدکننده همین مطلب اســت. ارزش 

که خود بیانگر میزان بالای ضرر در این اصناف است. منفی داشته اند در نمودار 9 مشخص شده است 

کل فروش« و درصد »افت فروش« به تفکیک ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل در اصناف دارای رشد منفی- سال ۱۳۹۹ نمودار ۹. »ارزش 

[Type here] 
 


 

نسبت به ماه مشابه سال قبل در اصناف دارای رشد   »ارزش کل فروش« و درصد »افت فروش« به تفکیک ماه. 9نمودار 
 1۳99سال  - منفی

 
 ۱یزیربرنامه  و تیریمد پژوهش و آموزش یعال موسسه: منبع

اند. با توجه به این نمودار اصنافی نظیر  دیده  1۳99را در سال    آسیباصنافی است که بیشترین    کنندهمشخص  10نمودار  
خطوط هواپیمایی و مسافربری، سینما و تئاتر و مراکز تفریحی که فراگیری کرونا منجر به تعطیلی یا کاهش تقاضا برای  

 اند.های خود داشتهشده بود، بیشترین کاهش را در ارزش حقیقی تراکنش هاآن

 
سایر اصناف که رشد مثبت توضیحات: در این نمودار تنها میزان و درصد افت فروش اصنافی که با افت فروش مواجه بودند رسم شده و  .۱

 اند نشان داده نشده است. داشته
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منبع: موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی1

که بیشــترین آســیب را در ســال 1399 دیده اند. با توجه به این نمودار اصنافی نظیر  نمودار 10 مشــخص کننده اصنافی اســت 

کاهــش تقاضا برای آن ها  کرونــا منجر به تعطیلی یا  گیری  که فرا کــز تفریحی  خطــوط هواپیمایــی و مســافربری، ســینما و تئاتر و مرا

کنش های خود داشته اند. کاهش را در ارزش حقیقی ترا شده بود، بیشترین 

کــه رشــد مثبــت داشــته اند نشــان  کــه بــا افــت فــروش مواجــه بودنــد رســم شــده و ســایر اصنــاف  1. توضیحــات: در ایــن نمــودار تنهــا میــزان و درصــد افــت فــروش اصنافــی 
داده نشــده اســت.
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کنش های خود داشته اند - درصد که دوازده ماه منتهی به بهمن ۱۳۹۹، همواره رشد منفی در ارزش حقیقی ترا نمودار ۱0. اصنافی 

[Type here] 
 


 

  اند های خود داشتهدر ارزش حقیقی تراکنش ، همواره رشد منفی 1۳99که دوازده ماه منتهی به بهمن اصنافی  . 10نمودار 
 درصد  -

 
 ک ریزی بر اساس اطلاعات شاپرعالی مدیریت و برنامه  مؤسسهمنبع: محاسبات 

 اشتغال و بیکاری . 1-۳

آنچه مد نظر قرار گرفت یکی کاهش درآمد حقیقی خانوار و دیگری رشاد منفی اقتصاادی در طی ساالیان    ،قبل بخشدر  
همچنین نشاان داده شاد ها تغییرات رفاهی زیادی را برای خانوارها در پی داشاته اسات. اخیر بود که در کنار افزایش هزینه

رشاد اقتصادی منفی با کاهش   طورمعمولبهه اسات. با رشاد منفی قابل توجهی مواجه بود 1۳99که بخش خدمات در ساال  
شاود این اسات که با این میزان رشاد اقتصاادی منفی، چه مقدار شاغل ساوالی که ایجاد می ،اشاتغال مواجه اسات و بنابراین

اند. این موضااوع زمانی اهمیت بیشااتری  های درآمدی بودهو صاااحبان این مشاااغل بیشااتر در بین چه گروه  رفتهازدساات
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منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک

۱-۳. اشتغال و بیکاری
کاهش درآمد حقیقی خانوار و دیگری رشد منفی اقتصادی در طی سالیان اخیر  گرفت یکی  در بخش قبل، آنچه مد نظر قرار 

که بخش  کنار افزایش هزینه ها تغییرات رفاهی زیادی را برای خانوارها در پی داشــته اســت. همچنین نشــان داده شــد  که در  بود 

کاهش اشــتغال  خدمــات در ســال 1399 بــا رشــد منفــی قابــل توجهی مواجه بوده اســت. به طورمعمول رشــد اقتصــادی منفی با 

که با این میزان رشد اقتصادی منفی، چه مقدار شغل ازدست رفته  که ایجاد می شــود این اســت  مواجه اســت و بنابراین، ســوالی 
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که بدانیم  گروه های درآمــدی بوده اند. این موضــوع زمانی اهمیت بیشــتری می یابد  و صاحبــان ایــن مشــاغل بیشــتر در بین چه 

بیکاری یکی از عوامل سقوط برخی خانوارها به زیر خط فقر است و تحولات آن در شوک های اقتصادی می تواند در وضعیت فقر 

در جامعه اثرگذار باشد.

که تعداد شــاغلان در ســال 1399 نســبت به ســال 1398 با افت  کار نشــان می دهــد  داده هــای مرکــز آمــار در خصــوص نیــروی 

کاهش حقیقی درآمدها، در ســال 1399 با خیــل عظیمی از جمعیت  محسوســی مواجــه بوده اســت. بــا وجود افزایش هزینه هــا و 

کرونا شــغل خود را از دســت داده انــد. نمودار 11 به  که به واســطه شــرایط نامســاعد اقتصادی در اثر تحریم و  بیــکار روبــرو بوده ایــم 

کاهش تعداد شــاغلان در همه بخش های اقتصادی در بهار و تابســتان ســال 1399 نســبت به فصل مشــابه  خوبی نشــان دهنده 

کاهش در تعداد شاغلان بخش صنعت تا زمستان 1399 تقریباً جبران شده، در بخش خدمات شاهد  گرچه این  سال قبل است. 

کاهش پیوسته تعداد شاغلان در تمام فصول بوده ایم.

کل شاغلان سال ۱۳۹۹ نسبت به فصل مشابه سال ۱۳۹8 نمودار ۱۱. تفاوت تعداد 
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های اقتصاادی  بیکاری یکی از عوامل ساقوط برخی خانوارها به زیر خط فقر اسات و تحولات آن در شاوک  یابد که بدانیممی
 ت فقر در جامعه اثرگذار باشد.یتواند در وضعمی

با افت    1۳98نسبت به سال    1۳99که تعداد شاغلان در سال    دهدمیهای مرکز آمار در خصوص نیروی کار نشان  داده
با خیل عظیمی از جمعیت    1۳99ها و کاهش حقیقی درآمدها، در سال  بوده است. با وجود افزایش هزینه  مواجهمحسوسی  

  11اند. نمودار  دی در اثر تحریم و کرونا شغل خود را از دست دادهایم که به واسطه شرایط نامساعد اقتصابیکار روبرو بوده
نسبت به فصل مشابه    1۳99  های اقتصادی در بهار و تابستان سالدهنده کاهش تعداد شاغلان در همه بخشبه خوبی نشان

جبران شده، در بخش خدمات    تقریباً   1۳99است. گرچه این کاهش در تعداد شاغلان بخش صنعت تا زمستان    سال قبل
 ایم.اغلان در تمام فصول بودهش شاهد کاهش پیوسته تعداد 

 1۳98نسبت به فصل مشابه سال  1۳99تفاوت تعداد کل شاغلان سال . 11نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر طرح آمارگیری از نیروی کا: منبع

در حدود ساه میلیون شاغل  1۳98تا پاییز    1۳9۳پاییز  شاایان ذکر اسات که از  ،در خصاوص روند کلی در بازار کار ایران
از نوع مشااغل در بخش غیر رسامی، خوداشاتغالی و مشااغلی بودند که بسایار وابساته به   عمدتاًایجاد شاد که این مشااغل  

رفت که حتی بدون کرونا نیز با توجه به شااادت انتظار می  ،روازاین ؛حضاااور و تقاضاااای خانوار و در بخش خدمات بودند
میلیون  1.5شاوک کرونا باعث شاد تا در حدود   وجودبااین  .رفتن رکود در ایران، بخش زیادی از این مشااغل از بین بروندگ

همان    تا حدود زیادیها  که این  دهدمینشاان    رفتهازدساتاز بین برود و نگاهی به مشااغل    بارهیک بهشاغل در فصال بهار 
بسایار وابساته به تقاضاای خانوار و   کهازآنجاییایجاد شاده بودند و  1۳98تا  1۳9۳های  مشااغلی بودند که در فاصاله ساال

جوانان متولد دهه   عمدتاًدر بهار از دسات رفتند. صااحبان این مشااغل    بارهیک بهبا شایوع کرونا  حضاور در اجتماعات بودند، 
و کارکن مساتقل کرده   فرماییخویشخش رسامی ناامید شاده و اقدام به ایجاد مشااغل  بودند که از یافتن شاغل در ب 1۳70
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بهار  تابستان پاییز زمستان

کار - مرکز آمار ایران ح آمارگیری از نیروی  منبع: طر

که از پاییز 1393 تا پاییز 1398 در حدود ســه میلیون شــغل ایجاد  کار ایران، شــایان ذکر اســت  کلی در بازار  در خصوص روند 

که بســیار وابســته به حضور و  که این مشــاغل عمدتاً از نوع مشــاغل در بخش غیر رســمی، خوداشــتغالی و مشــاغلی بودند  شــد 

گرفتن رکود در  کرونا نیــز با توجه به شــدت  کــه حتی بدون  تقاضــای خانــوار و در بخــش خدمــات بودنــد؛ ازایــن رو، انتظار می رفت 

کرونا باعث شــد تا در حدود 1.۵ میلیون شــغل در فصل بهار  ایران، بخش زیادی از این مشــاغل از بین بروند. بااین وجود شــوک 

که در  کــه این ها تا حدود زیــادی همان مشــاغلی بودند  به یک بــاره از بیــن بــرود و نگاهی به مشــاغل ازدســت رفته نشــان می دهد 

فاصله ســال های 1393 تا 1398 ایجاد شــده بودند و ازآنجایی که بســیار وابســته به تقاضای خانوار و حضور در اجتماعات بودند، 
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که از یافتن شــغل  کرونا به یک باره در بهار از دســت رفتند. صاحبان این مشــاغل عمدتاً جوانان متولد دهه 1370 بودند  با شــیوع 

خ مشارکت  کاهش شدید نر کرده بودند.  کارکن مســتقل  در بخش رســمی ناامید شــده و اقدام به ایجاد مشــاغل خویش فرمایی و 

کار   به بازار 
ً
کرونا، مجددا کاهش تبعات ناشی از  که با  که بخشی از صاحبان این مشاغل امید داشتند  در بهار، به این دلیل بوده 

بازگردند. شــغل های ایجاد شــده در طی ســال های 1393 الی 1398 عمدتاً در بخش خدمات و توســط بخش غیر شــرکتی بوده و 

کارکن مستقل طبقه بندی شده اند،   که در عنوان شغلی  کارخانه ای هستند. این مشاغل  کمتر شامل مشاغل دولتی،  شرکتی یا 

کرونا تجربه  جز مشاغل ناپایدار و یا پاره وقت بوده اند و عموماً تحت پوشش بیمه نیستند، لذا بیشترین آسیب پذیری را در دوران 

کاهش شدید تعداد شاغلان  گویای این مهم است. هم زمانی دو  کاهش تعداد شاغلان در بخش غیر رسمی خود  کرده اند. نمودار 

کرونا بر  که تعطیلی بســیاری از مشــاغل را هم در بر داشــته، می تواند از اثرات  کرونا  در فصل های پاییز و بهار با پیک های بیماری 

وضعیت اشتغال باشد.

نمودار ۱۲. تفاوت تعداد شاغلان در بخش اشتغال ناقص سال ۱۳۹۹ نسبت به فصل مشابه سال قبل

[Type here] 
 


 

بودند کاهش شادید نرخ مشاارکت در بهار، به این دلیل بوده که بخشای از صااحبان این مشااغل امید داشاتند که با کاهش  
در    عمدتاً 1۳98  یال 1۳9۳  یهاسااال  یشااده در ط  جادیا یهاشااغل  .به بازار کار بازگردند  مجدداًتبعات ناشاای از کرونا، 

مشاغل که  نیهستند. ا  یاکارخانه  ای  یشرکت  ،یبوده و کمتر شامل مشاغل دولت  غیر شرکتیبخش خدمات و توسط بخش 
 مهیتحت پوشاش ب  عموماًو  اندوقت بودهپاره ایو    داریجز مشااغل ناپا  ،اندشاده  یمساتقل طبقه بند  کارکن  یدر عنوان شاغل

نمودار کاهش تعداد شااغلان در بخش غیر رسامی   .اندتجربه کرده  کرونارا در دوران   پذیریآسایب نیشاتریلذا ب  ساتند،ین
های بیماری کرونا که های پاییز و بهار با پیک دو کاهش شدید تعداد شاغلان در فصل  زمانیهم خود گویای این مهم است.

 .باشدکرونا بر وضعیت اشتغال   تواند از اثراتمی  تعطیلی بسیاری از مشاغل را هم در بر داشته،

 نسبت به فصل مشابه سال 1۳99تفاوت تعداد شاغلان در بخش اشتغال ناقص سال  . 1۲نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر طرح آمارگیری از نیروی کا: منبع

 نمودار.  دینما ارائه  یکاریاثرات کرونا بر اشااتغال و ب از  یترقیدق  ریتصااو  دتوانیم زینکار   یروین  انیجر  یرهایمتغ  یبررساا 
. اعداد نشاان داده شاده در نمودار کندیم  مشاخص بعد به 1۳90  یهاساال یبرا  را  شااغل به  شااغل  انیجر ریمتغ  روند 1۲

اند در بهار که در بهار ساال قبل آن شااغل بوده  یساال خاص چند درصاد از افراد  ک ی  یکه برا  باشاندیمفهوم م نیا انگریب
  نمونه  رییتغ  لیدل  به  1۳97  ساال  در  کار یروین  اناتیجر  محاسابه  امکان  عدم  لیدل به. رنمودارها  هساتند  شااغل زینآن ساال  

  هستند 1۳97  سال  فاقد  هیپا
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بهار تابستان پاییز زمستان

کار - مرکز آمار ایران ح آمارگیری از نیروی  منبع: طر

کرونا بر اشتغال و بیکاری ارائه نماید. نمودار 13 روند  کار نیز می تواند تصویر دقیق تری از اثرات  بررسی متغیرهای جریان نیروی 

متغیر جریان شــاغل به شــاغل را برای ســال های 1390 به بعد مشخص می کند. اعداد نشــان داده شده در نمودار بیانگر این مفهوم 

که در بهار سال قبل آن شاغل بوده اند در بهار آن سال نیز شاغل هستند.  که برای یک سال خاص چند درصد از افرادی  می باشند 

کار در سال 1397 به دلیل تغییر نمونه پایه فاقد سال 1397 هستند( )نمودارها به دلیل عدم امکان محاسبه جریانات نیروی 
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نمودار ۱۳. شاغل به شاغل در فصل بهار - درصد
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 درصد  -  فصل بهار در شاغل به شاغل . 1۲نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر آمارگیری از نیروی کامنبع: محاسبات بر اساس طرح 

های  مشخص است، تغییرات در بخش رسمی اقتصادی یعنی تحت پوشش بیمه، مطابق روند سال  1۲که در نمودار    طورهمان
از هر    ،1۲اما برای شاغلین بخش غیررسمی شرایط به طور معناداری متفاوت بوده است. بر اساس نمودار  ؛  گذشته است

نیز شاغل هستند و این در حالی است که    1۳99نفر همچنان در بهار    76تنها    ،شاغل بودند  1۳98نفری که در بهار    100
که کرونا    دهد مینمودار جریان نشان  بوده است. در نتیجه    79و    80به ترتیب    1۳96و    1۳98های  این مقدار برای سال

شدگان شاهد کم شدن  زیرا با وجود ثابت بودن درصد شاغلان در گروه بیمه  ، کرده است  متأثربیشتر شاغلین غیر بیمه را  
 هستیم. 1۳98نسب به بهار  1۳99درصد شاغلان بیمه نشده در بهار 

 درصد   -فصل بهار   در رفعال یغشاغل به . 1۳نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر منبع: محاسبات بر اساس طرح آمارگیری از نیروی کا

84
87 88 87 89 89

73
78 78 79 80

76

70

75

80

85

90

95

1۳9۳ 1۳94 1۳95 1۳96 1۳98 1۳99

تحت پوشش بیمه عدم پوشش بیمه

13
10 8 8 8 8

21
17 16 16 16

19

0

5

10

15

20

25

1۳9۳ 1۳94 1۳95 1۳96 1۳98 1۳99

تحت پوشش بیمه عدم پوشش بیمه

کار - مرکز آمار ایران ح آمارگیری از نیروی  منبع: محاسبات بر اساس طر

کــه در نمــودار 13 مشــخص اســت، تغییــرات در بخش رســمی اقتصــادی یعنی تحت پوشــش بیمــه، مطابق روند  همان طــور 

گذشــته اســت؛ اما برای شاغلین بخش غیررســمی شرایط به طور معناداری متفاوت بوده اســت. بر اساس نمودار 13،  ســال های 

که این  که در بهار 1398 شاغل بودند، تنها 76 نفر همچنان در بهار 1399 نیز شاغل هستند و این در حالی است  از هر 100 نفری 

کرونا بیشتر شاغلین  که  مقدار برای سال های 1398 و 1396 به ترتیب 80 و 79 بوده است. در نتیجه نمودار جریان نشان می دهد 

کم شدن درصد شاغلان بیمه  گروه بیمه شــدگان شــاهد  کرده اســت، زیرا با وجود ثابت بودن درصد شــاغلان در  غیر بیمه را متأثر 

نشده در بهار 1399 نسب به بهار 1398 هستیم.

نمودار ۱4. شاغل به غیرفعال در فصل بهار - درصد
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 درصد  -  فصل بهار در شاغل به شاغل . 1۲نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر آمارگیری از نیروی کامنبع: محاسبات بر اساس طرح 

های  مشخص است، تغییرات در بخش رسمی اقتصادی یعنی تحت پوشش بیمه، مطابق روند سال  1۲که در نمودار    طورهمان
از هر    ،1۲اما برای شاغلین بخش غیررسمی شرایط به طور معناداری متفاوت بوده است. بر اساس نمودار  ؛  گذشته است

نیز شاغل هستند و این در حالی است که    1۳99نفر همچنان در بهار    76تنها    ،شاغل بودند  1۳98نفری که در بهار    100
که کرونا    دهد مینمودار جریان نشان  بوده است. در نتیجه    79و    80به ترتیب    1۳96و    1۳98های  این مقدار برای سال

شدگان شاهد کم شدن  زیرا با وجود ثابت بودن درصد شاغلان در گروه بیمه  ، کرده است  متأثربیشتر شاغلین غیر بیمه را  
 هستیم. 1۳98نسب به بهار  1۳99درصد شاغلان بیمه نشده در بهار 

 درصد   -فصل بهار   در رفعال یغشاغل به . 1۳نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر منبع: محاسبات بر اساس طرح آمارگیری از نیروی کا
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کار - مرکز آمار ایران ح آمارگیری از نیروی  منبع: محاسبات بر اساس طر
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که از جمعیت شــاغل تحت  کســانی  کــه با وجود ثابــت بودن تعداد  خ مشــارکت نیــز در نمودار 14 واضح اســت  در خصــوص نــر

پوشــش بیمه به غیرفعال وارد می شــوند، از جمعیت شــاغل غیر بیمه در بهار 1399 در حدود ســه واحد درصد بیش از ســال های 

کار است. گروه از نوسانات بازار  که مشخص کننده اثرپذیری بالاتر این  گذشته به جمعیت غیر فعال تبدیل شده اند 

نمودار ۱5. شاغل به بیکار در فصل بهار - درصد
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واضح است که با جود ثابت بودن تعداد کسانی که از جمعیت شاغل تحت    1۳در نمودار    مشارکت نیزدر خصوص نرخ  
های  واحد درصد بیش از سال  سهدر حدود    1۳99در بهار  شوند، از جمعیت شاغل غیر بیمه  وارد می  رفعالیغپوشش بیمه به  

 است. از نوسانات بازار کار  اثرپذیری بالاتر این گروهکننده  اند که مشخصبه جمعیت غیر فعال تبدیل شده گذشته 

 درصد  - فصل بهار   در  شاغل به بیکار. 14نمودار 

 
 مرکز آمار ایران  -ر منبع: محاسبات بر اساس طرح آمارگیری از نیروی کا

و بیمه نشده در پاسخ به شوک کروناست.    شده مهی بدهنده تفاوت بین دو گروه  نشان  14در نمودار    نیزجریان شاغل به بیکار  
  درصد تقریباًاین    شدگانبیمهبرای گروه    کهدرحالیکه به جمعیت بیکار پیوستند افزایش یافته    ینشدگاندرصد گروه بیمه

 بوده است. ثابت

و    کار ی ب  تیمع به ج  شتر یب  مهیب  ن یبازار کار شاغل  یهاشوکدر اثر  که    دهدمینمودارهای جریان کار در فصل بهار نشان  
بازار    یت یحما  هایسیاست  می تنظ  یبرا  یکارینرخ ب  ار یمعلذا    شوندمیفعال اضافه    ریغ  تیبه جمع  شتری ب  مهیب  ریغ  نیشاغل

 . ستین یکرونا کاف  طی در شرا  یبخش رسم  نیاز شاغل  تیحما هایسیاستو  ستی ن یمناسب  اریکار مع

برخی از    1۳99از شیوع بیماری کرونا را داشته و به تدریج تا پایان سال    تأثیربیشترین    1۳99بازار کار در فصل بهار سال  
در بین    طورکلی بهکه    دهد مینشان    1۳99نمودارهای جریان بازار کار برای متوسط سال  مشاغل مجدد وارد فعالیت شدند.  

های  در نهایت بررسی داده  بلکه تعدادی شغل نیز برای این گروه ایجاد شده است. شدگان نه تنها شغلی از دست نرفته  بیمه
از بین رفته که مقدار شغل    1۳99شغل در سال  حدود یک میلیون    که در مجموع  دهد مینشان    1۳99بازار کار در سال  

 اند. بوده بخش غیر رسمی ربیمه نشدگان  مربوط به کاملاًاین مشاغل  در بخش رسمی صفر و  رفتهازدست
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تحت پوشش بیمه عدم پوشش بیمه

کار - مرکز آمار ایران ح آمارگیری از نیروی  منبع: محاسبات بر اساس طر

کروناست.  گروه بیمه شده و بیمه نشده در پاسخ به شوک  جریان شاغل به بیکار نیز در نمودار 1۵ نشان دهنده تفاوت بین دو 

گروه بیمه شدگان این درصد تقریباً ثابت  که به جمعیت بیکار پیوستند افزایش یافته درحالی که برای  گروه بیمه نشدگانی  درصد 

بوده است.

کار شــاغلین بیمه بیشــتر به جمعیــت بیکار و  که در اثر شــوک های بازار  کار در فصــل بهــار نشــان می دهد  نمودارهــای جریــان 

کار  خ بیکاری برای تنظیم سیاست های حمایتی بازار  شــاغلین غیر بیمه بیشــتر به جمعیت غیر فعال اضافه می شــوند لذا معیار نر

کافی نیست. کرونا  معیار مناسبی نیست و سیاست های حمایت از شاغلین بخش رسمی در شرایط 

کرونا را داشته و به تدریج تا پایان سال 1399 برخی از مشاغل  کار در فصل بهار سال 1399 بیشترین تأثیر از شیوع بیماری  بازار 

که به طورکلی در بین بیمه شدگان  کار برای متوسط سال 1399 نشان می دهد  مجدد وارد فعالیت شدند. نمودارهای جریان بازار 

کار در سال  گروه ایجاد شده است. در نهایت بررسی داده های بازار  نه تنها شغلی از دست نرفته بلکه تعدادی شغل نیز برای این 

که تعداد شغل ازدست رفته در  که در مجموع حدود یک میلیون شغل در سال 1399 از بین رفته به طوری  1399 نشان می دهد 

کاملًا مربوط به بخش غیر رسمی )بیمه نشدگان( بوده اند. بخش رسمی صفر بوده و این مشاغل 
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کــه در نمودار 16 نیز مشــخص اســت، بــا وجود اینکه درصــد خانوارهای دارای عضو شــاغل در دهک هــای ده گانه  همان طــور 

کمتر و در دهک های بالایی بیشــتر  تقریبــاً برابــر اســت، خانوارهای دارای عضو شــاغل تحت پوشــش بیمه در دهک هــای پایینی 

کنار  گروه های پایین جامعه تعلق دارند. این مشاهده در  است. در حقیقت مشاغل ازدست رفته ذکر شده با احتمال بیشتری به 

کرونا( را نشان می دهد. آسیب پذیری بیشتر شاغلین غیر رسمی، آسیب پذیری هرچه بیشتر فقرا از نوسانات و شوک )از جمله 

نمودار ۱۶. خانوارهای دارای عضو شاغل و شاغل بیمه شده در هر دهک در سال ۱۳۹8 - درصد
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  تقریباًگانه  ده  هایدهک با وجود اینکه درصد خانوارهای دارای عضو شاغل در    نیز مشخص است،  15که در نمودار    طورهمان
بالایی بیشتر است.    هایدهک پایینی کمتر و در    هایدهک برابر است، خانوارهای دارای عضو شاغل تحت پوشش بیمه در  

های پایین جامعه تعلق دارند. این مشاهده در کنار  ذکر شده با احتمال بیشتری به گروه  رفته ازدستدر حقیقت مشاغل  
 .دهدمیهرچه بیشتر فقرا از نوسانات و شوک راز جمله کرونا  را نشان    پذیری آسیببیشتر شاغلین غیر رسمی،    پذیری آسیب

 درصد  -  1۳98در هر دهک در سال  شده بیمهدارای عضو شاغل و شاغل  خانوارهای. 15نمودار 

 
 ران یا آمار مرکزو درآمد خانوار  نهیبر اساس داده هز قی: محاسبات تحقمنبع

 بندی جمع. 1-4
دهد. در بررسی وضعیت متغیر نرخ  را نشان نمی  1۳99بهبود در وضعیت خانوار در سال    طورکلیبهمتغیرهای اقتصاد کلان  

و فقط بخش کوچکی از این مشاغل   رفتهازدستمیلیون شغل  1.5در حدود  1۳99بیکاری نشان داده شد که تنها در بهار 
ن اشتغال به شغل رسمی و غیر  در بخش غیر رسمی بوده و تطبیق میزا  عمدتاً در تابستان احیا شده است. این مشاغل  

که خانوارهایی که در دهک پایین درآمدی قرار دارند، سهم بیشتری از مشاغل غیر    دهد میرسمی با دهک خانوار نشان  
هستند دارا  را  می؛  رسمی  نظر  به  سال  بنابراین  در  در دهک 1۳99رسد  خانوارهای  درآمدی،  پایین  منبع    های  تنها  که 

بنابراین وضعیت  درآمدی و  بوده  دادن شغل مواجه  از دست  با مشکل  از شغل است،  به لحاظ    هاآنشان، درآمد حاصل 
 های فقر بدتر شده است.شاخص

در بهترین حالت در حدود صفر درصد و یا مثبت بسیار اندکی خواهد    1۳99از منظر رشد اقتصادی، رشد اقتصادی سال  
شود تا در بین خانوار توزیع شود، در نتیجه  ثروت بیشتری نسبت به قبل توزیع نمی  1۳99در اقتصاد در سال  بنابراین؛  بود

اند و تولید ناخالص داخلی نیز افزایش نخواهد  نیز شغل خود را از دست داده  یدرآمدهای پایین  خانوارهای گروه  کهدرحالی
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منبع: محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

۱-4. جمع بندی
خ  کلان به طورکلی بهبود در وضعیت خانوار در ســال 1399 را نشــان نمی دهد. در بررســی وضعیت متغیر نر متغیرهای اقتصاد 

کوچکی از این مشــاغل در  که تنها در بهار 1399 در حدود 1.۵ میلیون شــغل ازدســت رفته و فقط بخش  بیکاری نشــان داده شــد 

تابســتان احیا شــده اســت. این مشــاغل عمدتاً در بخش غیر رســمی بوده و تطبیق میزان اشتغال به شــغل رسمی و غیر رسمی با 

که در دهک پایین درآمدی قرار دارند، ســهم بیشــتری از مشــاغل غیر رســمی را دارا  که خانوارهایی  دهک خانوار نشــان می دهد 

که تنها منبع درآمدی شــان، درآمد  هســتند؛ بنابرایــن به نظر می رســد در ســال 1399، خانوارهای در دهک های پاییــن درآمدی 

حاصل از شــغل اســت، با مشــکل از دست دادن شــغل مواجه بوده و بنابراین وضعیت آن ها به لحاظ شاخص های فقر بدتر شده 

است.

از منظر رشد اقتصادی، رشد اقتصادی سال 1399 در بهترین حالت در حدود صفر درصد و یا مثبت بسیار اندکی خواهد بود؛ 
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بنابراین در اقتصاد ســال 1399 ثروت بیشــتری نســبت به قبل توزیع نمی شــود تا در بین خانوار توزیع شــود، در نتیجه درحالی که 

گروه هــای پاییــن درآمدی نیز شــغل خود را از دســت داده اند و تولید ناخالــص داخلی نیز افزایش نداشــته، نمی توان  خانوارهــای 

گروه ها بوده و وضعیت این  گروه های پایین درآمدی از ثروت تولید شــده در ســال 1399 بیشــتر از ســایر  که ســهم  انتظار داشــت 

خانوارها را بهبود بخشد.

کی ها و آشــامیدنی ها نسبت به ســال 1398، رشد بسیار بیشتری داشته است؛  اما از منظر تورم، در ســال 1399 شــاخص خورا

کالــری دریافتی خانوارهــا و به خصوص  کی ها در ســال 1399 بســیار بیشــتر بــوده و بنابراین انتظــار می رود تا  خ تورم خورا یعنــی نــر

ک از کل هزینه ی  کاهش یابد. همچنین ازآنجایی که سهم خورا گروه های پایین درآمدی در سال 1399 نیز در ادامه ی مسیر قبلی، 

گروه ها نسبت  که این  خانوار در دهک های پایین درآمدی نسبت به دهک های بالای درآمدی بیشتر است، پیش بینی می شود 

به سایرین رفاه بیشتری را از دست داده باشند.

کل سرانه حقیقی شده در ماه به قیمت های پایه سال ۱۳۹5- ریال نمودار ۱۷. میانگین هزینه 
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ها  بیشتر از سایر گروه  1۳99ین درآمدی از ثروت تولید شده در سال  های پایتوان انتظار داشت که سهم گروهداشت، نمی
 بوده و وضعیت این خانوارها را بهبود بخشد. 

؛  ، رشد بسیار بیشتری داشته است1۳98ها نسبت به سال ها و آشامیدنیشاخص خوراکی 1۳99اما از منظر تورم، در سال 
رود تا کالری دریافتی خانوارها و به خصوص  بوده و بنابراین انتظار میبسیار بیشتر    1۳99در سال    هایخوراک یعنی نرخ تورم  

از کل    خوراکسهم    کهازآنجاییی مسیر قبلی، کاهش یابد. همچنین  نیز در ادامه  1۳99های پایین درآمدی در سال  گروه
شود که این  ینی میبهای بالای درآمدی بیشتر است، پیشهای پایین درآمدی نسبت به دهک ی خانوار در دهک هزینه
 ها نسبت به سایرین رفاه بیشتری را از دست داده باشند. گروه

 ریال  -1۳95های پایه سال به قیمت شده در ماه  یقیکل سرانه حق  نه یهز نیانگیم .16نمودار 

 
 مرکز آمار ایران محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار  منبع:

در چند سااال اخیر  1۳98به  1۳97کاهش شاادید مصاارف حقیقی از سااال    ،مشااخص اساات 16که در نمودار    طورهمان
  1۳95های  همواره نزولی بوده و اگرچه کمی در ساال  1۳94الی    1۳90بوده اسات. مصارف حقیقی سارانه از ساال    ساابقهبی
روند کاهشی خود را از سر گرفته است. این در حالی است که میانگین مصرف   مجدداًاین روند تعدیل شده است،  1۳96و 

شاود این می  بینیپیش،  1۳99بازنگشاته اسات. با وجود تداوم تورم بالا در ساال    1۳90حقیقی هرگز به ساطح مصارف ساال  
های بالای گیرد و دهک های پایین صاورت میدر دهک   عموماًروند همچنان ادامه یابد. با توجه به اینکه این کاهش مصارف 

را  1۳99توان همچنان افزایش فقر در سااال  بیشااتر قادر به جبران اثرات تورم بر مصاارف هسااتند، می  طورکلیبهجامعه  
 انتظار داشت.
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منبع: محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

کاهش شدید مصرف حقیقی از سال 1397 به 1398 در چند سال اخیر بی سابقه  که در نمودار 17 مشخص است،  همان طور 

کمی در ســال های 139۵ و 1396 این روند  گرچه  بوده اســت. مصرف حقیقی ســرانه از ســال 1390 الی 1394 همواره نزولی بوده و ا

که میانگین مصرف حقیقی هرگز به سطح  گرفته است. این در حالی است  کاهشی خود را از سر  تعدیل شده است، مجدداً روند 

مصرف ســال 1390 بازنگشــته اســت. با وجود تداوم تورم بالا در ســال 1399، پیش بینی می شود این روند همچنان ادامه یابد. با 
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کاهش مصرف عموماً در دهک های پایین صورت می گیرد و دهک های بالای جامعه به طورکلی بیشتر قادر به  توجه به اینکه این 

جبران اثرات تورم بر مصرف هستند، می توان همچنان افزایش فقر در سال 1399 را انتظار داشت.

که ســه عامل باعث می شــود تــا به احتمال زیــاد، خانوارهــای دهک های پایین  بنابرایــن، در مجمــوع می تــوان عنوان داشــت 

خ فقر افزایش یابد: 1( عدم رشــد تولید   رفاه بیشــتری را نســبت به قبل از دســت داده و درنتیجه نر
ً
درآمدی در ســال 1399 مجددا

گروه های  کــه بین خانوار توزیع شــود، 2( افزایش احتمال بیــکاری در  ناخالــص داخلــی و ایجاد ثروت جدید نســبت به ســال قبل 

پایین درآمدی )به علت مشاغل ازدست رفته بیشتر در بخش غیر رسمی و تجمع بیشتر خانوارهای دهک های پایین در مشاغل 

گروه هــای پایین درآمدی  کمتــر در بین  کــه نشــان می دهد ثروت تولید شــده در ســال 1399 نســبت به ســال 1398،  غیــر رســمی( 

که در سال 1399 نسبت به سال 1398، افزایش  ک  توزیع شده است و 3( رشد بیشتر شاخص قیمت و خصوصاً تورم بخش خورا

هزینه های اساسی خانوار را در پی داشته است.
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۲. تحولات فقر

که خط فقر به عنوان مقدار حداقل هزینه ی اســتاندارد بــا احتمال زیادی به علت  کلان نشــان داد  مجمــوع تحــولات اقتصاد 

خ فقر نیــز می تواند افزایش  خ هــای تــورم بــالا افزایــش یافتــه و در مقابل با عــدم افزایش درآمدهای خانــوار و افزایش بیــکاری، نر نر

گیرد تا تصویر روشن تری از وضعیت فقرا به دست آید. داشته باشد. در این بخش تحولات فقر نیز در سال 1399 مورد بررسی قرار 

۲-۱. خط فقر
که  گرفته، خط فقر محاســبه شــده توســط مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی اســت  کــه در ایــن مطالعه مبنا قرار  خــط فقــری 

کشــور رســیده اســت. به دلیل وقفه ی انتشــار داده های هزینه و درآمد خانوار؛ خط فقر برای ســال  پیش ازاین به تأیید نهادهای پژوهشــی 

1399 بــا اســتفاده از داده هــای شــاخص قیمت »برآورد« شــده و پس  از انتشــار داده های هزینه و درآمــد خانوار مرکز آمار ایران، »محاســبه« 

خواهد شد.

که تا پیش از سال 1399 به صورت محاسبه و برای سال 1399 به صورت  خط فقر برای سال های مختلف در نمودار 18 مشخص شده 

کشــوری برای ســال 1399 یک میلیون و دویســت و پنجــاه و چهار  بــرآورد بــا اســتفاده از شــاخص قیمت هــا اســت. برآورد خط فقر متوســط 

کی ها و  که نســبت به خط فقر ســال 1398 رشــد 38 درصدی داشته اســت. تورم بالای بخش خورا هزار تومان به صورت ســرانه بوده اســت 

آشامیدنی ها و همچنین بخش مسکن در سال 1399 که عمده هزینه های خانوار فقیر را تشکیل می دهد، از دلایل اصلی این افزایش است.

 [Type here]نمودار ۱8. خط فقر سرانه تا سال ۱۳۹8 و برآورد سال ۱۳۹۹ - هزار تومان
 


 

 
 هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایمنبع: محاسبات اساس داده

  یادی ز  ب یش  ی دارا  1۳99در سال    ها متیق  ش یافزا  اما   است،  ی عیطب   ی امر  فقر  خط   بودن   یینما   تورم،   وجود  ل یدل  به  اگرچه
  دهد میخط فقر نشان    شیافزا  شده،   گرفته   نظر  در   فقر  خط  نییتع  یبرا  ار یمع  سبد  ک ی   تأمین  نهیهز  که ازآنجایی.  است  بوده

  یی هایبررسبا توجه به    که   است   یحال   در  ن یا.  بپردازد  یبالاتر  ار یبس   نهیهز  باید   ی ثابت   یهاحداقل  تأمین   یبرا  ریفق   خانوار
ممکن    زیدرآمد ن  شیدر صورت افزا  ثانیاًاست و    افتهین  شی افزا  زان یم  نیا  بهدرآمدها    اولاً  ه، گزارش انجام گرفت  نیکه در ا

  خانوارها از    ی اریبس   یبراسهم خانوارهای با درآمد پایین از این افزایش کمتر باشد و یا حتی با وجود افزایش درآمد    است
شدن    ترکیفیتبیو    ین یاز اثر جانش  نظرصرفوارد شده    یمت یق  شوک  قتی انجام شده باشد. در حق   تأخیربا    شیافزا  نیا

  خط   دی شد  شیافزا  با  لذا.  نمود  خواهد  مواجه  مصرف  کاهش  با  مدتکوتاه  در را    خانوارهااز    یاری بس  احتمالاًمصارف خانوار  
تعداد  ،  زیاداحتمالبهبالا،    یو نبود رشد اقتصاد   درآمدها  متناسب  شیافزا  عدم   لیگفت به دل  توانیم  1۳99فقر در سال  

 .بود میخواه سال  نیا در  فقر نرخ شی افزا شاهد  و  کرده  قوطخط فقر س  ریبه ز خانوارهااز  یشتریب
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گرچه به دلیل وجود تورم، نمایی بودن خط فقر امری طبیعی است، اما افزایش قیمت ها در سال 1399 دارای شیب زیادی  ا

گرفته شــده، افزایش خط فقر نشــان می دهد  بوده اســت. ازآنجایی که هزینه تأمین یک ســبد معیار برای تعیین خط فقر در نظر 

که  که با توجه به بررســی هایی  خانوار فقیر برای تأمین حداقل های ثابتی باید هزینه بســیار بالاتری بپردازد. این در حالی اســت 

گرفته، اولًا درآمدها به این میزان افزایش نیافته است و ثانیاً در صورت افزایش درآمد نیز ممکن است سهم  گزارش انجام  در این 

کمتر باشــد و یا حتی با وجــود افزایش درآمد برای بســیاری از خانوارها ایــن افزایش با  خانوارهــای بــا درآمــد پاییــن از ایــن افزایش 

تأخیر انجام شده باشد. در حقیقت شوک قیمتی وارد شده صرف نظر از اثر جانشینی و بی کیفیت تر شدن مصارف خانوار احتمالًا 

کاهش مصرف مواجه خواهد نمود. لذا با افزایش شــدید خط فقر در ســال 1399 می توان  کوتاه مدت با  بســیاری از خانوارها را در 

گفت به دلیل عدم افزایش متناسب درآمدها و نبود رشد اقتصادی بالا، به احتمال زیاد، تعداد بیشتری از خانوارها به زیر خط فقر 

خ فقر در این سال خواهیم بود. کرده و شاهد افزایش نر سقوط 

نمودار ۱۹. خط فقر خانوار سه نفره و حداقل دستمزد - هزار تومان
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 زار تومان ه -د  و حداقل دستمز  نفرهسهخط فقر خانوار . 18نمودار 

 
 هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایدادهمنبع: محاسبات بر اساس 

آورده شده است.    نفرهسهو نسبت حداقل دستمزد به خط فقر خانوار    نفره سهحداقل دستمزد، خط فقر خانوار    18  در نمودار 
بوده به منظور مقایسه با حداقل دستمزد خط فقر نیز برای    ۳.۲4  ،1۳98بعد خانوار در سال    کشوری   متوسط  که ازآنجایی

  97روند صعودی داشته و سپس از سال    96تا    9۲محاسبه شده است. نسبت حداقل دستمزد به خط فقر از    نفرهسهخانوار  
نشان   این مطلب  پ  دهدمیروند کاهشی شده است.  در  توانایی کمتری  به سالیان پیشین  وشش  حداقل دستمزد نسبت 

  هرسال در    شده تعیینحداقل دستمزد    تواند سبب افزایش فقر در جامعه گردد.های خانوار دارد که همین موضوع میهزینه
ها و شهرهای  گردد خط فقر در استانسبب می  ای های منطقهوجود تفاوت  که درحالیبرای تمام مناطق کشور یکسان است  

باعث  جود داشته باشد. تفاوت خط فقر  ومختلف متفاوت بوده و همچنین بین مناطق شهری و روستایی آن اختلاف زیادی  
باشد.  می داشته  پوشش کمتر  دیگر  برخی  در  و  بیشتر  پوشش  مناطق حداقل دستمزد  برخی  در  د   طورهمانشود  ر  که 

  اما ،  دهدمیخط فقر را پوشش  ،  1۳99در سال  در مناطق روستایی حداقل دستمزد   است  مشخص  ۲0و    19  نمودارهای
که    ۲0  نمودار  طبق بزرگ  و شهرهای  مناطق شهری  استهزینهدر  بالاتر  قرار    ها  فقر  زیر خط  دستمزد  نمودار حداقل 
 نماید. ای را برای این مناطق مشخص میهای منطقهگذاریلزوم سیاست گیرد. این مطلب می
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در نمــودار 19 حداقــل دســتمزد، خــط فقــر خانوار ســه نفره و نســبت حداقل دســتمزد به خط فقر خانوار ســه نفره آورده شــده 
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کشــوری بعد خانوار در ســال 1398، 3.24 بوده به منظور مقایســه با حداقل دســتمزد، خط فقر نیز  اســت. ازآنجایی که متوســط 

برای خانوار ســه نفره محاســبه شــده اســت. نسبت حداقل دســتمزد به خط فقر از 1392 تا 1396 روند صعودی داشته و سپس از 

کمتری  کاهشــی شــده اســت. این مطلب نشان می دهد حداقل دستمزد نسبت به ســالیان پیشین توانایی  ســال 1397 روند آن 

گردد. حداقل دســتمزد تعیین شــده  که همین موضوع می تواند ســبب افزایش فقر در جامعه  در پوشــش هزینه های خانوار دارد 

کشــور یکســان است درحالی که وجود تفاوت های منطقه ای ســبب می گردد خط فقر در استان ها و  در هرســال برای تمام مناطق 

شــهرهای مختلف متفاوت بوده و همچنین بین مناطق شــهری و روســتایی آن اختلاف زیادی وجود داشــته باشــد. تفاوت خط 

که در  کمتر داشته باشد. همان طور  فقر باعث می شــود در برخی مناطق حداقل دســتمزد پوشــش بیشتر و در برخی دیگر پوشش 

نمودار 20  مشــخص اســت در مناطق روســتایی حداقل دســتمزد در ســال 1399، خط فقر را پوشش می دهد، اما طبق نمودار 21 

که هزینه ها بالاتر اســت نمودار حداقل دســتمزد زیر خط فقر قرار می گیــرد. این مطلب لزوم  در مناطــق شــهری و شــهرهای بــزرگ 

سیاست گذاری های منطقه ای را برای این مناطق مشخص می نماید.

نمودار ۲0. برآورد خط فقر خانوار سه نفره سال ۱۳۹۹ در مناطق روستایی استان ها - هزار تومان
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 زار تومان ه - ها استاندر مناطق روستایی  1۳99سال  نفرهسهبرآورد خط فقر خانوار . 19نمودار 

 
 هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایدادهمنبع: محاسبات بر اساس 

 زار تومانه -گ  در مناطق شهری و شهرهای بزر  99سال  نفرهسهبرآورد خط فقر خانوار . ۲0نمودار 

 
هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایمنبع: محاسبات بر اساس داده  

 نرخ فقر . ۲-۲
ده سال گذشته است. نرخ تورم بالا به خصوص از   ی نرخ ط  نیکه بالاتر  ده یدرصد رس  ۳۲به حدود  1۳98فقر در سال  نرخ

ده    یبه طور مکرر ط  یرانیا  یخانوارهاسرانه باعث شده است تا    یدرآمد مل   وستهیو کاهش پ  ی ، رکود اقتصاد1۳97سال  
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نمودار ۲۱. برآورد خط فقر خانوار سه نفره سال ۹۹ در مناطق شهری و شهرهای بزرگ - هزار تومان
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 زار تومانه -گ  در مناطق شهری و شهرهای بزر  99سال  نفرهسهبرآورد خط فقر خانوار . ۲0نمودار 

 
هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایمنبع: محاسبات بر اساس داده  

 نرخ فقر . ۲-۲
ده سال گذشته است. نرخ تورم بالا به خصوص از   ی نرخ ط  نیکه بالاتر  ده یدرصد رس  ۳۲به حدود  1۳98فقر در سال  نرخ

ده    یبه طور مکرر ط  یرانیا  یخانوارهاسرانه باعث شده است تا    یدرآمد مل   وستهیو کاهش پ  ی ، رکود اقتصاد1۳97سال  
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خط فقر حداقل دستمزد 

منبع: محاسبات بر اساس داده های هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

خ فقر ۲-۲. نر
خ تورم بالا به خصوص از  گذشــته اســت. نر خ طی ده ســال  که بالاترین نر خ فقر در ســال 1398 به حدود 32 درصد رســیده  نر

کاهش پیوســته درآمد ملی ســرانه باعث شــده اســت تا خانوارهای ایرانی به طور مکرر طی ده سال  ســال 1397، رکود اقتصادی و 

کاهش رفاه مواجه بوده و در نهایت در سال 1398 در حدود 26.۵ میلیون نفر در زیر خط فقر قرار داشته باشند. گذشته با 

کل جمعیت( - درصد خ فقر )نسبت جمعیت زیر خط فقر به  نمودار ۲۲. روند نر

[Type here] 
 


 

خط فقر قرار داشته    رینفر در ز  ون یلیم  ۲6.5در حدود    1۳98در سال    تیسال گذشته با کاهش رفاه مواجه بوده و در نها
 باشند.

 رصد د -   رنسبت جمعیت زیر خط فقر به کل جمعیتروند نرخ فقر  . ۲1نمودار 

 
 هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران  هایمنبع: محاسبات بر اساس داده

 
 ان یرانیاطلاعات رفاه ا گاهیخانوار بر اساس پا   ی رفاه ی هاشاخص ش یپا .۲-۳

مرکز آمار، بررسی وضعیت فقر توسط پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان نیز قابل محاسبه    یهادادهجدا از محاسبات حاصل از  
ضعیت  و رفاه اجتماعی با هدف ایجاد شناسنامه رفاهی اقتصادی برای همه ایرانیان جهت تعیین و   ، کاروزارت تعاون.  است

زیرپایگاه را در یک بانک اطلاعاتی جامع با عنوان    46اقتصادی خانوارها و شناسایی فقرا و محرومین اطلاعات مربوط به  
های موجود  »پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان« تجمیع نموده است. استفاده از اطلاعات ثبتی در این پایگاه برخلاف دیگر داده

و    ی شهرستان  ،ی استان  ، یدر سطح مل  را   فقر و رفاه خانوارها  تیوضع   ل یتحل  امکان گیری است،  نمونه  عموماً   ها آنکه اساس  
بلوک  ی حت و  انواع    یپست   ی هامحلات  اجرای  فراهم    ها آنهای حمایتی  و طرح  هابرنامهبا کمترین خطای ممکن جهت 
سال    5ار را به صورت سالیانه و سرشماری را هر  آورد. علاوه بر این در شرایطی که مرکز آمار داده هزینه درآمد خانویم

روزرسانی ماهانه و  کند، برای پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان بسته به نوع داده مورد نظر و منبع آن امکان بهمنتشر می بار یک 
 شود. حتی روزانه آن وجود دارد که مزیت بزرگی محسو  می

22
23 23

21
20

21 22

26

32

15
17
19
21
23
25
27
29
31
33

1۳90 1۳91 1۳9۲ 1۳9۳ 1۳94 1۳95 1۳96 1۳97 1۳98

منبع: محاسبات بر اساس داده های هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران



۱. پایش فقر در سال ۱۳۹۹

34

۲-۳. پایش شاخص های رفاهی خانوار بر اساس پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان
جــدا از محاســبات حاصل از داده های مرکز آمار، بررســی وضعیت فقر توســط پایــگاه اطلاعات رفاه ایرانیان نیز قابل محاســبه 

کار و رفــاه اجتماعی با هدف ایجاد شناســنامه رفاهــی اقتصادی برای همه ایرانیــان جهت تعیین وضعیت  اســت. وزارت تعــاون، 

اقتصادی خانوارها و شناسایی فقرا و محرومین اطلاعات مربوط به 46 زیرپایگاه را در یک بانک اطلاعاتی جامع با عنوان »پایگاه 

که اســاس  اطلاعات رفاه ایرانیان« تجمیع نموده اســت. اســتفاده از اطلاعات ثبتی در این پایگاه برخلاف دیگر داده های موجود 

آن ها عموماً نمونه گیری اســت، امکان تحلیل وضعیت فقر و رفاه خانوارها را در ســطح ملی، اســتانی، شهرســتانی و حتی محلات 

ح های حمایتی آن ها فراهم می آورد. علاوه بر این  کمترین خطای ممکن جهت اجرای انواع برنامه ها و طر و بلوک های پســتی با 

که مرکز آمار داده هزینه درآمد خانوار را به صورت سالیانه و سرشماری را هر ۵ سال یک بار منتشر می کند، برای پایگاه  در شرایطی 

که مزیت  اطلاعــات رفــاه ایرانیــان بســته به نــوع داده مورد نظر و منبع آن امکان به روزرســانی ماهانه و حتی روزانــه آن وجود دارد 

بزرگی محسوب می شود.

گزارش نیز از ظرفیت این پایگاه داده اســتفاده شــده و با اســتفاده از شــاخص های موجود در این پایگاه یک شــاخص  در این 

که نمایانگر وضعیت فقر و رفاه خانوار است، ساخته شده است. سه معیار اصلی جهت شناسایی محرومیت در این پایگاه  ترکیبی 

عبارت اند از:

عضو بودن در پنج دهک پایین جامعه  ●

فاقد شغل )فاقد بیمه(  ●

کمیته امداد و بهزیستی  ● تحت پوشش 

گیرند درحالی که با توجه  با توجه به تفاوت های منطقه ای قیمت ها و هزینه ها ممکن اســت افرادی در پنج دهک پایین قرار 

کــم بــودن هزینه هــای آن منطقــه دارای وضعیت رفاهی مناســبی باشــند. عــلاوه بر این فاقد شــغل بودن، بر اســاس وضعیت  بــه 

که دارای شــغل آزاد و بدون بیمه هســتند و از درآمد مناســبی نیز برخوردار  بیمــه ای افــراد صــورت می گیــرد و ممکن اســت افرادی 

گر شخصی  هســتند، به اشــتباه در جرگه افراد فاقد شــغل قرار بگیرند و فقیر شناســایی شــوند. برای جلوگیری از این اشــتباهات، ا

خ  گرفته می شــوند. با اســتفاده از این شــاخص ترکیبی نتایج نر دو شــرط از ســه شــرط فوق را دارا باشــد، به عنوان محروم در نظر 

کشور برای فصل پاییز سال 1399 در جدول 1 آورده شده است. با این تعریف 31.4  کل  محرومیت در سه برش شهری، روستایی و 

درصد از افراد جامعه دارای محرومیت هستند.
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خ محرومیت در سال ۱۳۹۹ جدول ۱. نر

خ فقراستان نر

کشور ۳۱%کل 

۳۱%آذربایجان شرقی

4۲%آذربایجان غربی

۳۶%اردبیل

۲0%اصفهان

۱۹%البرز

۳۲%ایلام

۲۹%بوشهر

۱۷%تهران

۳4%چهارمحال و بختیاری

۳۷%خراسان جنوبی

۳8%خراسان رضوی

4۶%خراسان شمالی

۳5%خوزستان

۳۱%زنجان

۱۹%سمنان

۶۲%سیستان و بلوچستان

۳۱%فارس

۲۷%قزوین

۲4%قم

40%کردستان

۳۷%کرمان

۳۷%کرمانشاه

4۲%کهگیلویه و بویراحمد

4۲%گلستان

۳۶%گیلان

4۱%لرستان

۲5%مازندران

۲5%مرکزی

44%هرمزگان

۳5%همدان

۱۶%یزد

منبع: پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان
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خ را به خود اختصاص  که مشــاهده می کنیم اســتان سیســتان و بلوچســتان با نرخی معادل 62 درصد بالاترین نر همان طور 

خ محرومیت بوده است. کمترین نر داده و استان یزد با 16 درصد دارای 

۲-4. پایش وضعیت رفاهی با استفاده از تغییرات وضعیت مصرف
با توجه به آنچه در بخش های پیشــین عنوان شــد، افزایش خط فقر در ســال 1399 و عدم پوشــش بیشــتر حداقل دســتمزد 

خ فقر امری محتمل به نظر برســد؛ بااین وجود، عدم دسترســی به داده های هزینه و درآمد خانوار مرکز  ســبب می گردد افزایش نر

گرچه خط فقر را تقریب  خ فقر این ســال به طور قطعی نظر بدهیم، زیرا ا آمار در ســال 1399 باعث می شــود نتوانیم در خصوص نر

کرد خانوار تا زمان انتشار داده ها نخواهیم داشت. زدیم اما اطلاعی از هزینه 

که مربــوط به اطلاعات  لیکــن بهتریــن تخمیــن موجــود در خصوص هزینه هــای مصرفی خانوار را می توان از اطلاعات شــاپرک 

که اطلاعات شــبکه  کارتی بانک مرکزی اســت اســتخراج نمود. امکان ســنجی این مســئله نشــان داد  شــبکه الکترونیکی پرداخت 

گی های زیر،  کارت )شــاپرک( از قابلیــت مناســبی بــرای ایــن منظور برخوردار اســت و می توانــد به دلیــل ویژ الکترونیکــی پرداخــت 

کند: کمک  به صورت به هنگام و مؤثر، به تحقق این هدف 

که از ســال 1392 تمامی پرداخت های الکترونیکی فروشــگاهی و اینترنتی را در   ● کشــورهایی اســت  ایران از معدود 

یــک ســامانه اطلاعاتی واحد به نام شــاپرک تجمیع می کند. اطلاعات موجود در این ســامانه بــه صورت برخط قابل 

دسترسی است.

اطلاعات ســامانه شــاپرک هم از نظر جغرافیایی و هم از نظر فعالیتی )شــامل 281 صنف( ســطح تفصیل مناســبی   ●

برای مطالعات مختلف )به ویژه مطالعات طرف تقاضا( فراهم می کند.

گیر شده است:  ● سامانه شاپرک در سال های اخیر با توجه به شواهد زیر، بسیار فرا

o   کنش های ســامانه شــاپرک به تولیــد ناخالص داخلی، بــا روندی صعودی از 0.6 در فصل اول ســال نســبت ترا

1392 به 1.6 در فصل اول سال 1399 افزایش یافته است.

o   کنش های سامانه شاپرک« با روندی نزولی از نســبت »برداشــت نقدی از خودپردازهای شبکه شــتاب« به »ترا

کاهش یافته است. رقم 0.13 در فصل اول سال 1392 به 0.02 در فصل سوم سال 1399 

گی پوشــش مناســب و به هنگام بودن برخوردار هســتند، می توانند  که از دو ویژ کنار اطلاعات شــاپرک، اطلاعات بانکی نیز  در 

کــه به تنهایی و یــا در ترکیب بــا شــاخص های به دســت آمده از اطلاعات شــاپرک، مبنای  مبنــای محاســبه شــاخص هایی باشــند 

کنند. مناسبی برای پایش به هنگام فقر فراهم 

که با  کانــال پایانه های فروش و حســاب های بانکی، این امــکان را در اختیار قــرار می دهد  جمــع آوری اطلاعــات مالــی افــراد از 

کشــور، پرداخته شــود. برآورد شــاخص هایی از  کمترین هزینه و ســریع ترین زمان ممکن به تحلیل روند رفاهی در مناطق مختلف 

کل هزینه ها با استفاده  ک و آشــامیدنی از  گروه خورا ک و آشــامیدنی ســرانه و ســهم  کل هزینه های ســرانه، هزینه های خورا قبیل 
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کنش هــای فــروش می توانــد در تبیین وضعیت فقر در ســطوح ملی، اســتانی و شهرســتان، اطلاعات ارزشــمندی را  از اطلاعــات ترا

در اختیار قرار دهد. همچنین شــاخص هایی از قبیل میانگین مانده حســاب، واریزی ســالانه و متوســط سود بانکی دریافتی، نیز 

می تواند جهت رتبه بندی شهرستان های فقیر، استفاده شود.

کلی مورد بررســی قرار می گیرند. اول تغییرات هزینه های مصرفی و  در این قســمت با اســتفاده از داده های شــاپرک، دو روند 

کل هزینه ها. ک از  دوم سهم خورا

۲-4-۱. تغییرات رشد هزینه های مصرفی
کنش های شــاپرک نشــان می دهد، از مهرمــاه 1397 تا مهرماه 1398 تحــت تأثیر افزایش  نتایــج حاصــل از تحلیل اطلاعات ترا

کاهــش قــدرت خریــد خانوارهــا، رشــد شــاخص هزینه هــای مصرفی بــه قیمت ثابــت 139۵ روند نزولی داشــته اســت.  تحریم هــا و 

کرونا و افزایش  پس ازآن تا بهمن 1398 روند این شاخص تقریباً فزاینده بود؛ اما در اسفند 1398 و فروردین 1399 با شیوع ویروس 

کــرد. در ادامه تحــت تأثیر مجموعــه اقدامات  محدودیت هــا بــر فعالیت هــای اقتصــادی این شــاخص افــت قابل توجهــی را تجربه 

سیاســتی دولت )تســهیلات یک میلیونی به خانوارها، آزادســازی سهام عدالت و ...( در یک دوره شش ماهه، شاخص هزینه های 

مصرفی )به قیمت ثابت( 139۵ رشــد مثبتی داشــت. در ماه های اخیر و به ویژه پس  از انتخابات امریکا با تغییر جهت انتظارات و 

کالاهای بادوام روند نزولی شاخص هزینه های مصرفی خانوار آغاز شد و در ماه های آذر و دی، افت قابل توجهی  کاهش تقاضای 

داشته است.

نمودار ۲۳. رشد هزینه های مصرفی به قیمت ثابت ۱۳۹5 - درصد

[Type here] 
 


 

  و  آذر  هایماه  در  و  شد  آغاز  خانوار   مصرفی  هایهزینه  شاخص  نزولی  روند  بادوام  کالاهای  تقاضای  کاهش  و  انتظارات  جهت
 .است داشته توجهیقابل  افت دی،

 درصد  -  1۳95مصرفی به قیمت ثابت  هایرشد هزینه. ۲۲نمودار 

 
 منبع: محاسبات بر اساس اطلاعات شاپرک 

ابتدای سال   اثر این  ماه پیاپی هستیم.    14های مصرفی به مدت  شاهد روند نزولی هزینه  1۳99تا اردیبهشت    1۳98از 
های هزینه و درآمد خانوار نیز  بررسی داده  شود.دیده می  وضوحبههای هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار نیز  کاهش در داده

درصد،    11متوسط مصرف ماهانه گوشت مرغ    1۳98در سال  محاسبات انجام شده  بر اساس  کند،  این نتایج را تأیید می
 کاهش یافته است. 1۳90درصد نسبت به سال   ۳4درصد و برنج  ۳5درصد، لبنیات   5۲گوشت قرمز 

پرداخت    ها آنتوان به بررسی میزان مصرف انواع کالاها بر اساس میزان دوام به منظور درک بهتر نوسانات رشد مصرف می
 اند.های موجود داشتهبیشتری نسبت شوک تأثیرپذیریکه مشخص گردد کدام نوع کالاها 
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روند نزولی پیوسته هزینه های 
ماه 14مصرفی در طول 

و کروناپرداخت وام یک میلیونی 
هتسهیلات برای بنگاه های آسیب دید

منبع: محاسبات بر اساس اطلاعات شاپرک
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کاهش  از ابتدای سال 1398 تا اردیبهشت 1399 شاهد روند نزولی هزینه های مصرفی به مدت 14 ماه پیاپی هستیم. اثر این 

در داده هــای هزینــه و درآمــد خانوار مرکز آمار نیز به وضوح دیده می شــود. بررســی داده های هزینه و درآمــد خانوار نیز این نتایج را 

گوشــت قرمز ۵2  غ 11 درصد،  گوشــت مر تأیید می کند، بر اســاس محاســبات انجام شــده در ســال 1398 متوســط مصرف ماهانه 

کاهش یافته است. درصد، لبنیات 3۵ درصد و برنج 34 درصد نسبت به سال 1390 

کالاها بر اســاس میزان دوام آن ها پرداخت  به منظور درک بهتر نوســانات رشــد مصرف می توان به بررســی میزان مصرف انواع 

کالاها تأثیرپذیری بیشتری نسبت شوک های موجود داشته اند. کدام نوع  گردد  که مشخص 

کالا( به قیمت ثابت ۱۳۹5 - درصد نمودار ۲4. رشد ارزش خرده فروشی )بر حسب دوام 

[Type here] 
 


 

 درصد   - 1۳95ربر حسب دوام کالا  به قیمت ثابت   فروشیخردهرشد ارزش . ۲۳نمودار 

 
 ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک عالی مدیریت و برنامه  مؤسسهمنبع: محاسبات 

دارای    دوامکمهای بادوام و  ، هزینه1۳98های آخر سال  ماهها در  به طور مشخص پس از شروع بحران کرونا و افزایش قیمت
مت خرید  تمایل افراد به س  1۳99اول سال    ماهه ششاند. در ادامه با افزایش انتظارات تورمی در  کاهش چشمگیری بوده

افزایش هزینه بادوام سبب  اثر تغییرات سیاسی در سطح  کالاهای  این گروه کالایی شده است. سپس در  های خانوار در 
مشاهده    1۳99دوام را در انتهای سال  های بادوام و کمکاهش هزینه  مجدداًآن    ازو کاهش انتظارات تورمی ناشی    المللیبین
 کنیم. می

 ها از کل هزینه خوراکسهم  رات یی. تغ۲-4-۲
  ر، یپذبیفقرا و اقشار آس  ،دهدمیخانوار است؛ شواهد نشان    یی غذا  ت یاز امن  ی خانوار، شاخص  ی هانهیسهم غذا از کل هز

به عنوان قانون انگل   دهی پد  ن ی. اکنندی  خرج م از ین  نیتریغذا ربه عنوان اساس   تأمین  یاز درآمد خود را برا  یشتریسهم ب
  سه یبه منظور، مقا  ،نیبنابرا؛  ابدی یکاهش م  ها نهیدرآمد، سهم غذا در کل هز  شیبا افزا  دهدمیو نشان    شود یم  اخته شن
استفاده کرد. هر چه سهم گروه    ها نهیگروه خوراک به کل هز  نهیهزاز شاخص نسبت    توانیم   یافقر در سطح منطقه  زانیم

تری  توان فرض کرد که آن منطقه از سطح رفاهی پایینمی  باشد،   شتری ب  ی ادر منطقه  هانهیاز کل هز  ی دنی خوراک و آشام
 برخوردار است.
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منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک

کم دوام  کرونــا و افزایــش قیمت ها در ماه هــای آخر ســال 1398، هزینه هــای بــادوام و  بــه طــور مشــخص پــس از شــروع بحران 

کاهــش چشــمگیری بوده انــد. در ادامــه بــا افزایــش انتظــارات تورمی در شــش ماهه اول ســال 1399 تمایل افراد به ســمت  دارای 

کالایی شــده اســت. ســپس در اثر تغییرات سیاســی در سطح  گروه  کالاهای بادوام ســبب افزایش هزینه های خانوار در این  خرید 

کم دوام را در انتهای ســال 1399 مشــاهده  کاهش هزینه های بادوام و  کاهــش انتظــارات تورمی ناشــی از آن مجدداً  بین المللــی و 

می کنیم.

کل هزینه ها ک از  ۲-4-۲. تغییرات سهم خورا
کل هزینه های خانوار، شــاخصی از امنیت غذایی خانوار اســت؛ شــواهد نشــان می دهد، فقرا و اقشار آسیب پذیر،  ســهم غذا از 

ج می کنند. ایــن پدیده به عنــوان قانون انگل  ســهم بیشــتری از درآمــد خــود را بــرای تأمین غــذا )به عنوان اساســی ترین نیاز( خــر
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کاهش می یابد؛ بنابراین، به منظور، مقایسه میزان  کل هزینه ها  شناخته می شود و نشان می دهد با افزایش درآمد، سهم غذا در 

ک و  گروه خورا کرد. هر چه سهم  کل هزینه ها استفاده  ک به  گروه خورا فقر در ســطح منطقه ای می توان از شــاخص نســبت هزینه 

که آن منطقه از سطح رفاهی پایین تری برخوردار است. کرد  کل هزینه ها در منطقه ای بیشتر باشد، می توان فرض  آشامیدنی از 

کل هزینه ها - درصد ک از  نمودار ۲5. سهم هزینه خورا

[Type here] 
 


 

 درصد  -  ها نهیهزخوراک از کل  نه یهز سهم. ۲4نمودار 

 
 ران یا آمار مرکزو درآمد خانوار  نهیبر اساس داده هز قی: محاسبات تحقمنبع

افراد سهم    نیا  رودیمخود هستند، انتظار    یاساس   یازهای کمتر قادر به مرتفع کردن ن  ری فق   یخانوارها  نکهیتوجه به ا  با
خوراک    یهانهیهزاست، سهم    مشخص  ۲4  نمودار  که در  طورهمانخوراک کنند.    دیاز درآمد خود را صرف خر  یشتریب

  ، 1۳96  یهاسال  ی ط داشته است. در    گریکدیبا    ی مختلف تفاوت معنادار  ی هاسالفقرا همواره در    ر یفقرا و غ  یخانوارها
رسهم    ۲4مقایسه نمودار    است.  دهیدرصد رس   4به    غیر فقرافقرا و    یخانوارهاسهم خوراک    نیتفاوت ب  1۳98و    1۳97
  خوراک ی  ، سهم هزینه1۳94تا    1۳91که با کاهش نرخ فقر از سال    دهدمیرنرخ فقر  نشان    ۲1  و نمودار  خوراکهزینه  

ی خانوار از کل هزینه  خوراکی  که سهم هزینه  دهدمیاین موضوع نشان  ی خانوار نیز کاهش یافته است.  از کل هزینه
نمایندگی کند.می را  فقر  نرخ  تغییرات  تا حدود خوبی  ا  تواند  به  هز  نیتوجه  از نسبت  به کل    نهینمودار  خوراک خانوار 
 کرد.  اد یفقر و رفاه در جامعه    تینشان دادن وضع  یبرا یشاخصبه عنوان  توانیم هانهیهز
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منبع: محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

کردن نیازهای اساســی خود هســتند، انتظار می رود این افراد ســهم  کمتر قادر بــه مرتفع  بــا توجــه بــه اینکــه خانوارهای فقیــر 

ک  کــه در نمودار 2۵ مشــخص اســت، ســهم هزینه هــای خورا کننــد. همان طــور  ک  بیشــتری از درآمــد خــود را صــرف خریــد خــورا

خانوارهای فقرا و غیر فقرا همواره در ســال های مختلف تفاوت معناداری با یکدیگر داشــته اســت. در طی سال های 1396، 1397 

ک( و  ک خانوارهای فقرا و غیر فقرا به 4 درصد رسیده است. مقایسه نمودار 2۵ )سهم هزینه خورا و 1398 تفاوت بین سهم خورا

کل هزینه ی خانوار نیز  ک از  خ فقر از ســال 1391 تا 1394، ســهم هزینه ی خورا کاهش نر که با  خ فقر( نشــان می دهد  نمودار 22 )نر

کل هزینه ی خانوار می تواند تا حدود خوبی تغییرات  ک از  که سهم هزینه ی خورا کاهش یافته است. این موضوع نشان می دهد 

کل هزینه ها می توان به عنوان شــاخصی برای  ک خانوار به  کند. توجه به این نمودار از نســبت هزینه خــورا خ فقــر را نمایندگــی  نــر

کرد. نشان دادن وضعیت فقر و رفاه در جامعه یاد 
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کل - درصد ک از  نمودار ۲۶. تحولات سهم هزینه های خورا

[Type here] 
 


 

 درصد   -خوراک از کل   هایتحولات سهم هزینه. ۲5نمودار 

 
 منبع: محاسبات بر اساس اطلاعات شاپرک 

ق   ی هاتراکنش  یهاداده  لیتحل به  نشان    متی فروش  ش   ،دهدمیثابت  اثر  و    کرونا  وعیدر  خوراک  گروه  کشور، سهم  در 
به طور متوسط در سال    کهطوریبه  افتهی   یتوجهقابل  شی  افزا 1۳95ثابت    متی ربه ق   خانوار  ی هانهیهزاز کل    ی دنیآشام

بیشتر ناشی از کاهش    1۳99است. هرچند باید توجه داشت رشد شدید این شاخص در فروردین    1۳98بالاتر از سال    1۳99
  شاخص  یاصل   ضعف  نقاط  از  یک ی نشان کرد که    خاطر  دیبا  های غیرخوراکی به دلیل شیوع کرونا بوده است.قابل توجه هزینه

  نیکشاورزان در محاسبه ا  یخودمصرفو  ی خانگ دات یتولاست ارزش  ن یموجود  ا کرد ی ردر رو  ها نهیهزسهم خوراک از کل 
 روبرو است.   یبرآورد  کمبا    ها نهیهزاز کل    یدنیسهم گروه خوراک و آشام  روازاینشاخص در نظر گرفته نشده است و  

  در نمودار تواند سیگنالی در جهت افزایش فقر باشد،  فارغ از نوسانات موجود، روند صعودی سهم خوراک که می  وجودبااین
 مشهود است.  کاملاً ۲5

 پایگاه رفاه  هایشاخصشاپرک و    هایبر اساس شاخص  1۳99در سال    ها شهرستانو    هااستان  ترینمحروم  بندی رتبه.  ۲-5
استان و شهرستان انجام گرفت در انتها به منظور ارائه تصویری کلی از وضعیت نابرابری    در سطح هایی که  با توجه به بررسی

ها به  ترکیب این شاخصاز ا ت اند، بهره گرفتیم هایی که در این سطوح قابل احصا بودهاستانی و شهرستانی، از تمام شاخص
در پایگاه اطلاعات    محرومیتبندی  اند شامل رتبههایی که برای ترکیب استفاده شدهشاخص  یابیم. تری دستبندی جامعرتبه

 رفاه ایرانیان و سهم خوراک در اطلاعات شاپرک بانک مرکزی هستند. 
 بر اساس شاخص ترکیبی هااستان ترینمحرومبندی رتبه.  ۲جدول 
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منبع: محاسبات بر اساس اطلاعات شاپرک

ک و  گــروه خورا کشــور، ســهم  کرونا در  کنش هــای فــروش بــه قیمــت ثابت نشــان می دهد، در اثر شــیوع  تحلیــل داده هــای ترا

کل هزینه های خانوار )به قیمت ثابت 139۵( افزایش قابل توجهی یافته به طوری که به طور متوســط در ســال 1399  آشــامیدنی از 

کاهش قابل توجه  بالاتر از سال 1398 است. هرچند باید توجه داشت رشد شدید این شاخص در فروردین 1399 بیشتر ناشی از 

ک  که یکی از نقاط ضعف اصلی شاخص سهم خورا کرد  کرونا بوده است. باید خاطر نشان  کی به دلیل شیوع  هزینه های غیرخورا

کشــاورزان در محاســبه این شــاخص در نظر  کل هزینه هــا )در رویکــرد موجــود( این اســت ارزش تولیدات خانگی و خودمصرفی  از 

غ از نوسانات  کم برآوردی روبرو است. بااین وجود فار کل هزینه ها با  ک و آشامیدنی از  گروه خورا گرفته نشده است و ازاین رو سهم 

کاملًا مشهود است. که می تواند سیگنالی در جهت افزایش فقر باشد، در نمودار 26  ک  موجود، روند صعودی سهم خورا

۲-5. رتبه بندی محروم ترین استان ها و شهرستان ها در سال ۱۳۹۹ بر اساس شاخص های شاپرک و 
شاخص های پایگاه رفاه

کلی از وضعیت نابرابری  گرفت در انتها به منظور ارائه تصویری  که در سطح استان و شهرستان انجام  با توجه به بررسی هایی 

گرفتیم تا از ترکیب این شــاخص ها به  که در این ســطوح قابل احصا بوده اند، بهره  اســتانی و شهرســتانی، از تمام شــاخص هایی 

که برای ترکیب استفاده شده اند شامل رتبه بندی محرومیت در پایگاه اطلاعات  رتبه بندی جامع تری دست یابیم. شاخص هایی 

ک در اطلاعات شاپرک بانک مرکزی هستند. رفاه ایرانیان و سهم خورا
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جدول ۲. رتبه بندی محروم ترین استان ها بر اساس شاخص ترکیبی

استان رتبه

سیستان و بلوچستان ۱

خراسان شمالی ۲

لرستان ۳

کهگیلویه و بویراحمد 4

گلستان 5

خراسان جنوبی ۶

کرمانشاه ۷

چهارمحال و بختیاری 8

همدان ۹

هرمزگان ۱0

اردبیل ۱۱

زنجان ۱۲

کردستان ۱۳

آذربایجان غربی ۱4

کرمان ۱5

خراسان رضوی ۱۶

ایلام ۱۷

خوزستان ۱8

مرکزی ۱۹

فارس ۲0

گیلان ۲۱

قزوین ۲۲

سمنان ۲۳

آذربایجان شرقی ۲4

بوشهر ۲5

مازندران ۲۶

اصفهان ۲۷

قم ۲8

البرز ۲۹

یزد ۳0

تهران ۳۱

منبع: پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان و اطلاعات شاپرک بانک مرکزی
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که در جدول 2 مشاهده می کنیم، محروم ترین استان از نظر شاخص ترکیبی استان سیستان و بلوچستان بوده و  همان طور 

استان تهران نیز بهترین وضعیت را داراست.

جدول ۳. رتبه بندی ۲0 شهرستان محروم بر اساس شاخص ترکیبی

استان شهرستان رتبه

هرمزگان گرد بشا ۱

سیستان و بلوچستان قصرقند ۲

سیستان و بلوچستان هامون ۳

سیستان و بلوچستان فنوج 4

سیستان و بلوچستان سرباز 5

سیستان و بلوچستان دلگان ۶

چهارمحال و بختیاری کوهرنگ ۷

سیستان و بلوچستان میرجاوه 8

سیستان و بلوچستان نیک شهر ۹

سیستان و بلوچستان نیمروز ۱0

کرمان گنج قلعه  ۱۱

خراسان شمالی راز و جرگلان ۱۲

سیستان و بلوچستان مهرستان ۱۳

کرمان ج فهر ۱4

گلستان مراوه تپه ۱5

سیستان و بلوچستان هیرمند ۱۶

لرستان دلفان ۱۷

خراسان جنوبی زیرکوه ۱8

کرمان فاریاب ۱۹

سیستان و بلوچستان زهک ۲0

منبع: پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان و اطلاعات شاپرک بانک مرکزی

در سطح شهرستان نیز 11 شهرستان از استان سیستان و بلوچستان در جمع محروم ترین استان ها قرار دارند. همچنین سه 

گرفته اند. کرمان نیز در جرگه 20 شهرستان محروم قرار  شهرستان از استان 
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۲-۶. جمع بندی
که خط فقر در ســال 1399 نســبت به ســال 1398 رشد 38 درصدی داشته و به عدد 1 میلیون و 2۵4  برآوردها نشــان می دهد 

که بر این اســاس خط فقر یک خانوار ســه و چهارنفره به ترتیب 2 میلیون و 7۵8 و 3 میلیون و  هزار تومان ســرانه در ماه رســیده 

38۵ هزار تومان خواهد بود.

خ فقر از 22 درصد در سال 1396 به 32 درصد در سال 1398 رسیده به این معنا  با رشد شدید خط فقر طی 1397 و 1398، نر

کشور معادل 26.۵ میلیون نفر زیر خط فقر قرار دارند. که در سال 1398، 32 درصد از جمعیت 

که 22.1  که نســبت به سال 1398  کل هزینه خانوار در ســال 1399 به 23.4 درصد رســیده  ک از  بر اســاس شــاپرک ســهم خورا

کاهش سطح رفاه خانوار است. درصد بوده افزایش داشته و نشان دهنده 

بر اساس شاپرک، هزینه های مصرفی خانوار در سال 1398 تا ماه دوم سال 1399 هموار رشد منفی داشته است.

کرونا و سیاست های حمایتی

کلان افزود. که از سال 1397 بر اقتصاد وارد شده بود، بر بی ثباتی اقتصاد  کنار شوک تحریم  کرونا در  شوک 

کاهش تعاملات اجتماعی )رشد منفی بخش  کرونا و  کاهش قیمت نفت( و  رشد منفی سال 1399 متأثر از دو اثر نفت )تحریم و 

خدمات و مشاغل خانگی و اجتماعی( بوده است.

کرونا بیش از 1.۵ میلیون شغل در فصل بهار را از بین برد.

کرده است. کرونا، رشد هزینه مصرفی خانوار را پس از 14 ماه رشد منفی، مثبت  وام یک میلیون تومانی 

گروه هــای پایین درآمدی  کرونایــی از خانــوار )وام یک میلیــون تومانی( اثر مثبت بر معیشــت خانوار و  سیاســت های حمایتــی 

کار رسمی و دهک های بالاتر را تحت تأثیر قرار می دهد. کار تنها نیروی  داشته درصورتی که سیاست حمایتی از نیروی 
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منابع

کشــور 4، تصویر اقتصاد ایران و چشــم انداز آن   ● کل  گزارش »بررســی لایحه بودجه ســال 1400  مرکز پژوهش های مجلس )1400(. 

در آستانه تصویب لایحه بودجه 1400«، شماره مسلسل 17293.

گزارش »تحلیل تورم در سه ماه تابستان 1399«،  شماره مسلسل 17281.  ● مرکز پژوهش های مجلس )1399(. 

 داده ها
کارتی )شاپرک(، سال های 1397-1399.  ● بانک مرکزی، اطلاعات شبکه الکترونیکی پرداخت 

کار، سال های 1398 و 1399.  ● ح آمارگیری نیروی  مرکز آمار ایران، چکیده طر

مجموعه پژوهش ها و محاسبات در حوزه فقر، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی.  ●

کار، سال های 1393 تا 1399.  ● مرکز آمار ایران، داده های خام نیروی 

مرکز آمار ایران، داده های خام هزینه و درآمد خانوار، سال های 1383 تا 1398.  ●

کار، تعاون و رفاه اجتماعی، پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، سال 1399.  ● وزارت 



45

کرونا و مشاغل مختلف پیوست ۱: تأثیر 

کرونا تحلیل اصناف آسیب دیده از شیوع ویروس 
کنش های  کاهش فروش مواجه شوند. تحلیل اطلاعات ترا کرونا سبب شد بسیاری از فعالیت های اقتصادی با  شیوع ویروس 

فروش نشــان می دهد، طی ده ماهه ســال 1399 به ترتیب فعالیت های »حمل ونقل هوایی« با افت 90 درصدی در ارزش حقیقی 

کنش، »تولید فیلم و انتشــار موســیقی )ســینما(« با افت 79 درصدی، »خدمات آژانس های مسافرتی« با افت 67.۵ درصدی،  ترا

»ورزشی، تفریحی و فرهنگی« با افت 38.4 و فعالیت »فعالیت های حقوقی و حسابداری« با افت 3۵.6 درصدی نسبت به مدت 

گروه پنج رشــته فعالیت با بیشــترین آسیب وارده قرار می گیرند و این فعالیت ها باید در اولویت حمایت دولت قرار  مشــابه قبل، در 

گیرند.

کنش در دی ماه نمودار ۲۷. رشته فعالیت های خدماتی با بیشترین افت ارزش حقیقی ترا
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منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک
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کشــور اعمال شد؛ این امر سبب شد رشته فعالیت های  کرونا محدودیت های شــدیدی بر بخش حمل ونقل  با شــیوع ویروس 

کنش های  بخش حمل ونقل دچار آسیب شدیدی شوند. بر اساس اطلاعات حاصل از تحلیل داده های شاپرک، ارزش حقیقی ترا

کاهش یافته  گــروه »حمل ونقــل، انبــارداری و پســت« در فروردین ســال جاری معادل 41 درصد نســبت به ماه مشــابه ســال قبــل 

کاســته شــد، اما همچنان  کاهش محدودیت های اجتماعی از افت فروش این بخش  اســت؛ در ادامه از ماه اردیبهشــت به بعد با 

کاهش فعالیت های مســافربری سهم عمده ای در افت  این بخش افت نســبتاً شــدیدی را تجربه می کند. شــواهد نشــان می دهد 

کنش های این بخش داشــته اند. در بین فعالیت های حمل ونقل مســافری نیز حمل ونقل هوایی به دلیل افت  ارزش حقیقی ترا

گروه حمل ونقل، آسیب بیشتری دیده است. شدید پروازهای بین المللی در مقایسه با سایر بخش های 

کنش های بخش حمل ونقل، انبارداری و پست به قیمت ثابت ۱۳۹5 نمودار ۲8. شاخص ارزش ترا

[Type here] 
 


 

 1۳95 ثابت متی ق   به پست و یانباردار ،ونقلحمل بخش یهاتراکنش ارزش  شاخص .۲7 نمودار

 
شاپرک  اطلاعات اساس بر یزیربرنامه  و تی ری مد یعال مؤسسه محاسبات: منبع  

  وعیشا   ،دهدمی  نشاان 1۳95ثابت    متیربه ق   یفروشا خردهو   یفروشا عمده  تیفعال  یهاتراکنشروند رشاد ارزش   یبررسا 
در   کهطوریبهشاده اسات؛    یفروشا عمدهو    یفروشا خردهبخش   یهاتراکنش ارزشرشاد    دیسابب کاهش شاد کرونا روسیو

  ت یدرصاد افت کرده اسات. از خرداد تا مهرماه با کاهش محدود ۲۲شااخص نسابت به ماه مشاابه ساال قبل   نیا  ماهفروردین
باا اعماال    مااهآباانرا تجرباه کرد. در   یقاابال توجه  یرشااادهاا زیبخش ن  نیا  یهااتراکنش  یق یاصااانااف، ارزش حق   تیا بر فعاال

بخش متوقف شاد.   نیو ...  روند رشاد ا  تیوضاع شاده بر سااعت فعال  یهاتیمحدوداصاناف ر  تیبر فعال  هاتیمحدود یبرخ
 ۲0داشاات ر  یریچشاامگ  یمجدد رشااد منف   تیفعالرشااته نیپرخطر، ا  یتهران و شااهرها  یدو هفتگ  یلیبا تعط  آذرماهدر  

 درصد .

 1۳95 ثابت متی ق   به یفروشخرده و ی فروشعمده  بخش یهاتراکنش ارزش  شاخص. ۲8 نمودار 

 

شاپرک  اطلاعات اساس بر یزیربرنامه  و تی ریمد یعال مؤسسه محاسبات: منبع   
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 منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک

کنش هــای فعالیت عمده فروشــی و خرده فروشــی )به قیمت ثابت 139۵( نشــان می دهد، شــیوع  بررســی رونــد رشــد ارزش ترا

کنش هــای بخــش خرده فروشــی و عمده فروشــی شــده اســت؛ به طوری که در  کاهــش شــدید رشــد ارزش ترا کرونــا ســبب  ویــروس 

کاهش محدودیت  کرده اســت. از خــرداد تا مهرماه بــا  فروردین مــاه این شــاخص نســبت به ماه مشــابه ســال قبل 22 درصد افت 

کرد. در آبان ماه بــا اعمال برخی  کنش های این بخش نیز رشــدهای قابل توجهــی را تجربه  بــر فعالیــت اصنــاف، ارزش حقیقــی ترا

محدودیت ها بر فعالیت اصناف )محدودیت های وضع شده بر ساعت فعالیت و ...( روند رشد این بخش متوقف شد. در آذرماه 

با تعطیلی دو هفتگی تهران و شهرهای پرخطر، این رشته فعالیت مجدد رشد منفی چشمگیری داشت )20 درصد(.
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کنش های بخش عمده فروشی و خرده فروشی به قیمت ثابت ۱۳۹5 نمودار ۲۹. شاخص ارزش ترا
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 1۳95 ثابت متی ق   به پست و یانباردار ،ونقلحمل بخش یهاتراکنش ارزش  شاخص .۲7 نمودار

 
شاپرک  اطلاعات اساس بر یزیربرنامه  و تی ری مد یعال مؤسسه محاسبات: منبع  

  وعیشا   ،دهدمی  نشاان 1۳95ثابت    متیربه ق   یفروشا خردهو   یفروشا عمده  تیفعال  یهاتراکنشروند رشاد ارزش   یبررسا 
در   کهطوریبهشاده اسات؛    یفروشا عمدهو    یفروشا خردهبخش   یهاتراکنش ارزشرشاد    دیسابب کاهش شاد کرونا روسیو

  ت یدرصاد افت کرده اسات. از خرداد تا مهرماه با کاهش محدود ۲۲شااخص نسابت به ماه مشاابه ساال قبل   نیا  ماهفروردین
باا اعماال    مااهآباانرا تجرباه کرد. در   یقاابال توجه  یرشااادهاا زیبخش ن  نیا  یهااتراکنش  یق یاصااانااف، ارزش حق   تیا بر فعاال

بخش متوقف شاد.   نیو ...  روند رشاد ا  تیوضاع شاده بر سااعت فعال  یهاتیمحدوداصاناف ر  تیبر فعال  هاتیمحدود یبرخ
 ۲0داشاات ر  یریچشاامگ  یمجدد رشااد منف   تیفعالرشااته نیپرخطر، ا  یتهران و شااهرها  یدو هفتگ  یلیبا تعط  آذرماهدر  

 درصد .

 1۳95 ثابت متی ق   به یفروشخرده و ی فروشعمده  بخش یهاتراکنش ارزش  شاخص. ۲8 نمودار 

 

شاپرک  اطلاعات اساس بر یزیربرنامه  و تی ریمد یعال مؤسسه محاسبات: منبع   
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 منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک

کنش به قیمت ثابت ۱۳۹5 به تفکیک رسته های اصلی تا پایان دی ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل۲ جدول 4. رشد ارزش ترا

11 ماهه منتهی به دی 99دی ماه 99رسته های اصلی )چهارده گانه(

44.8-۳4.۳-حمل ونقل عمومی مسافر برون شهری اعم از هوائی، جاده ای، ریلی و دریایی

کز، باشگاه ها و مجتمع های ورزشی و تفریحی 4۳.۶-40.۷-مرا

گردشگری و زیارتی 40.۷-۳۳.۶-دفاتر خدمات مسافرتی، 

۲5.5-۲5.۹-حمل ونقل عمومی مسافر درون شهری

گردشگری شامل هتل ها، هتل آپارتمان ها، مجتمع های جهانگردی و کز مربوط به  ۲5.4-۲4.۲-مرا

کفش کیف و  8.8-۱۱.8تولید و توزیع 

کز مجتمع های فرهنگی، آموزشی، هنری و رسانه ای ۷.4-۱4.۷مرا

گرمابه 4.5-۱.۶-آموزشگاه های رانندگی، آرایشگاه ها، سالن های زیبایی و 

ک ۲0.۳0.۷تولید و توزیع پوشا

کز تولید و توزیع غذاهای آماده اعم از رستوران ها، بوفه ها، طباخی، تالارهای پذیرایی و ... 4.۲۱۱.۱مرا

۲۱.۳۱۷.5مؤسسات خصوصی، دارای پروانه بهره برداری از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

کز توزیع آجیل، خشکبار، قنادی، بستنی و آبمیوه ۱۱.۷۱۷.۹مرا

گلخانه ای و کز تولید محصولات  گوشتی، مرا غ مادر  گوشتی و مر غ  ۱8.4۲۶واحدهای پرورش مر

--مرکز تولید و توزیع صنایع دستی

منبع: محاسبات مؤسسه عالی مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات شاپرک

کز تولید و توزیع صنایع دستی« بر اساس اطلاعات شاپرک وجود ندارد. 2. امکان برآورد نسبتاً دقیق، رسته »مرا
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کل هزینه ها« در تحلیل فقر ک از  کفایت شاخص »سهم خورا پیوست ۲: شواهدی مبنی بر 

کی و آشامیدنی  ج خورا هزینه های غذا مؤلفه اصلی ابعاد اساسی رفاه مانند امنیت غذایی، تغذیه، بهداشت و فقر است. مخار

کم درآمد را تشکیل می دهد و به طور متوسط حدود ۵0 درصد از بودجه خانوار  کشورهای  کل هزینه خانوار را در  بیشترین سهم از 

کل هزینه های خانوار، شاخصی از امنیت  کشــاورزی ایالات متحد، 2011(. سهم غذا از  کشــورها را تشــکیل می دهد )وزارت  در این 

غذایی خانوار اســت؛ شــواهد نشــان می دهد، فقرا و اقشــار آســیب پذیر، سهم بیشــتری از درآمد خود را برای تأمین غذا )به عنوان 

ج می کنند. این پدیده به عنوان قانون انگل شناخته می شود و نشان می دهد با افزایش درآمد، سهم غذا در  اساسی ترین نیاز( خر

کاهش می یابد. شــواهد تجربی حاصل از تحلیل داده های بودجه خانوار در ســطح بین المللی و ملی نشــان می دهد  کل هزینه ها 

کی و آشامیدنی اختصاص می دهند. به طورکلی خانوارهای فقیر درصد بیشتری از درآمد خود را به تأمین هزینه های خورا

شواهد بین المللی

کل هزینه ها در سال ۲0۱۶ ک از   نمودار ۳0. سهم خورا
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های هزینه تأمینرهای فقیر درصاد بیشاتری از درآمد خود را به خانوا  طورکلیبه  دهدمیالمللی و ملی نشاان در ساطح بین
 دهند.خوراکی و آشامیدنی اختصاص می

 المللیشواهد بین

 ۲016 در سالها سهم خوراک از کل هزینه. ۲9نمودار  

 منبع: دپارتمان کشاورزی آمریکا 

درصاد از درآمد خود را  59، خانوارهای کشاور نیجریه حدود  ۲016بر اسااس اطلاعات دپارتمان کشااورزی امریکا در ساال  
های خود های خوراکی و آشاامیدنی، صارف کردند. کشاورهای کنیا و کامرون نیز بخش زیادی از هزینههزینه  تأمینجهت 

 اند.را به گروه خوراکی و آشامیدنی اختصاص داده

های خانوار نسابت به های گروه خوراک و آشاامیدنی از کل هزینهساوی دیگر در کشاورهای غنی و ثروتمند، ساهم هزینهاز  
 درصد است. 9و   6تر است. برای مثال در کشورهای امریکا و کانادا این شاخص به ترتیب کشورهای فقیر به مراتب پایین

کشاورزی آمریکا منبع: دپارتمان 

کشور نیجریه حدود ۵9 درصد از درآمد خود را جهت  کشاورزی امریکا در سال 2016، خانوارهای  بر اساس اطلاعات دپارتمان 

گروه  کامرون نیــز بخش زیادی از هزینه های خــود را به  کنیا و  کشــورهای  کردند.  کــی و آشــامیدنی، صرف  تأمیــن هزینه هــای خورا
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کی و آشامیدنی اختصاص داده اند. خورا

کل هزینه های خانوار نســبت به  ک و آشــامیدنی از  گــروه خورا کشــورهای غنــی و ثروتمند، ســهم هزینه های  از ســوی دیگــر در 

کانادا این شاخص به ترتیب 6 و 9 درصد است. کشورهای امریکا و  کشورهای فقیر به مراتب پایین تر است. برای مثال در 

کل هزینه ها در سال ۲0۱8 ک از  نمودار ۳۱. رابطه بین تولید ناخالص داخلی و سهم خورا
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 ۲018 در سالها وراک از کل هزینهرابطه بین تولید ناخالص داخلی و سهم خ. ۳0نمودار 

 
 منبع: بانک جهانی

تر، ساهم بیشاتری از درآمد  کشاورهای با درآمد سارانه پایین  دهدمیشاواهد آماری حاصال از مقایساه کشاورهای جهان نشاان  
از کنند. در حقیقت بین درآمد سارانه و ساهم گروه خوراک و آشاامیدنی  خود را در گروه خوراکی و آشاامیدنی مصارف می

 ها خانوار رابطه معکوس معناداری وجود دارد.کل هزینه

 شواهد از اطلاعات ملی

معنادار بودن متغیر سهم خوراک جهت بررسی    کنندهمشخص  کاملاً های درآمدی مختلف و سهم خوراک  رابطه بین گروه
است.   فقر    رفاه   و  معیشت  وضعیت  که رصد  است  شده  استفاده  حقیقی   بندی  دهک   نوعی  از  محاسبات  این  دروضعیت 

  از  که   خانوار  حقیقی   هایهزینه  ای، منطقه  مختلف  هایقیمت  وجود  دلیل   بهنماید. طبق این روش،  تر میرا دقیق  خانوارها
  گرفته  قرار   بندی   دهک   و  هاهزینه  سازیمرتب  مبنای  آمده،  به دست  ایمنطقه  قیمت   شاخص  یک  بر  اسمی   هزینه  تقسیم

از    .است اطلاعات حاصل  نشان    این محاسبات تحلیل  با دهک دهم، درصد  اول هزینه  دهک،  دهدمینیز  ای در مقایسه 
و با بالا رفتن دهک درآمدی سهم خوراک    اقلام خوراکی و آشامیدنی کرده است   تأمینهای خود را صرف  بیشتری از هزینه

اقلام خوراکی و آشامیدنی    تأمینهای خود را به  درصد هزینه  ۳۳در حدود  اساس دهک اول  این    برنیز کاهش یافته است.  
های خود را صرف اقلام خوراکی و آشامیدنی  درصد از هزینه  ۲6تنها  ؛ این در حالی است که دهک دهم  دهدمیاختصاص  

 کرده است. 

منبع: بانک جهانی

کشورهای با درآمد ســرانه پایین تر، سهم بیشتری از درآمد  کشــورهای جهان نشان می دهد  شــواهد آماری حاصل از مقایســه 

کل  ک و آشــامیدنی از  گروه خــورا کــی و آشــامیدنی مصــرف می کننــد. در حقیقــت بیــن درآمد ســرانه و ســهم  گــروه خورا خــود را در 

هزینه ها خانوار رابطه معکوس معناداری وجود دارد.

شواهد از اطلاعات ملی
ک جهت بررســی  کاملًا مشــخص کننده معنادار بودن متغیر ســهم خورا ک  گروه های درآمدی مختلف و ســهم خورا رابطه بین 

که رصد وضعیت معیشت و رفاه خانوارها  وضعیت فقر است. در این محاسبات از نوعی دهک بندی حقیقی استفاده شده است 

که از تقســیم  را دقیق تــر می نمایــد. طبــق ایــن روش، به دلیل وجــود قیمت های مختلــف منطقه ای، هزینه هــای حقیقی خانوار 
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گرفته اســت.  هزینــه اســمی بــر یــک شــاخص قیمت منطقه ای به دســت آمــده، مبنای مرتب ســازی هزینه ها و دهــک بندی قرار 

تحلیل اطلاعات حاصل از این محاســبات نیز نشــان می دهد، دهک اول هزینه ای در مقایســه با دهک دهم، درصد بیشــتری از 

کاهش یافته  ک نیز  کرده است و با بالا رفتن دهک درآمدی سهم خورا کی و آشامیدنی  هزینه های خود را صرف تأمین اقلام خورا

کی و آشــامیدنی اختصاص می دهد؛  اســت. بر این اســاس دهک اول در حدود 33 درصد هزینه های خود را به تأمین اقلام خورا

کرده است. کی و آشامیدنی  که دهک دهم تنها 26 درصد از هزینه های خود را صرف اقلام خورا این در حالی است 

کل هزینه ها در سال ۱۳۹8 به تفکیک دهک - درصد ک و آشامیدنی از  گروه خورا نمودار ۳۲. سهم 
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 درصد  -  هکبه تفکیک د 1۳98در سال  هانهیهزسهم گروه خوراک و آشامیدنی از کل . ۳1نمودار 

 
 ران یا آمار مرکزو درآمد خانوار  نهیبر اساس داده هز قی: محاسبات تحقمنبع

 شواهد استانی 

تواند وضعیت رفاهی مناطق  ها میهای خوراک به کل هزینه، شاخص نسبت هزینهدهدمیشواهد بین استانی نیز نشان  
 کشور را به طور نسبی تبیین کند.

 به تفکیک دهک و استان ۱39۸در سال  هانهیهزسهم گروه خوراک و آشامیدنی از کل . ۵جدول 
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۱ ۲ 3 ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ 9 ۱۰

منبع: محاسبات تحقیق بر اساس داده هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار ایران

شواهد استانی
کل هزینه ها می تواند وضعیت رفاهی مناطق  ک به  شــواهد بین اســتانی نیز نشــان می دهد، شاخص نســبت هزینه های خورا

کند. کشور را به طور نسبی تبیین 
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کل هزینه ها در سال ۱۳۹8 به تفکیک دهک و استان کی ها و آشامیدنی ها از  گروه خورا جدول 5. سهم 
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 ریزی بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایرانمدیریت و برنامه  ی عالی آموزش و پژوهشمؤسسهمنبع: محاسبات 

بلوچستان،   و  استان سیستان  در  اول  هزینه  50.6دهک  کل  از  به    درصد  را  آشامیدنی    تأمینخود  و  خوراکی  اقلام 
 درصد است. ۲5.9در استان گیلان میزان این شاخص برابر  که درحالی؛ دهد میاختصاص 

 

 

 

استان
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

آذربایجان شرقی 32.9 30.9 30.3 30.0 28.2 26.1 25.8 23.1 21.1 14.4
آذربایجان غربی 33.2 34.2 32.7 28.5 27.8 27.7 23.5 23.7 21.2 14.9

اردبیل 37.7 35.4 36.2 34.5 32.6 32.4 28.1 27.2 27.7 19.8
اصفهان 36.5 31.1 29.7 29.9 29.0 26.3 24.0 23.1 20.2 20.9

البرز 35.0 31.2 29.9 28.4 28.9 24.9 26.0 22.8 21.3 16.4
ایلام 35.8 39.7 38.2 36.5 35.0 30.6 33.1 29.8 30.5 17.4
بوشهر 40.1 39.7 36.0 36.8 34.2 31.1 30.1 29.5 27.4 19.2
تهران 31.2 30.8 29.5 29.3 24.9 24.4 23.0 19.4 18.3 13.9

چهارمحال و بختیاری 40.0 39.0 36.3 36.3 33.6 32.7 33.0 29.9 23.3 17.5
خراسان جنوبی 42.2 39.0 35.1 37.2 32.3 35.8 32.0 25.1 28.4 12.5
خراسان رضوی 36.8 34.8 34.0 32.6 31.7 29.3 27.8 24.0 21.2 16.3
خراسان شمالی 40.3 37.9 32.3 31.0 26.7 28.6 25.1 24.6 21.3 16.9

خوزستان 43.0 42.7 41.9 41.7 38.5 36.5 34.7 34.5 31.9 28.0
زنجان 29.3 30.4 30.5 29.3 24.8 24.3 24.0 21.4 20.2 12.9
سمنان 33.8 29.8 27.7 26.6 24.9 28.5 28.9 24.3 19.7 21.5

سیستان و بلوچستان 50.6 44.8 41.8 44.8 34.9 33.3 33.2 36.2 28.9 32.4
فارس 34.8 33.0 30.6 30.0 27.6 26.1 23.7 23.3 20.9 15.6
قزوین 38.5 34.1 31.6 31.6 29.5 27.9 28.4 28.2 21.6 14.4

قم 30.9 29.0 31.4 28.0 31.5 27.6 27.7 26.5 25.9 21.6
کردستان 37.2 40.3 39.7 40.4 37.3 35.9 32.1 29.9 30.0 22.0
کرمان 39.8 34.7 34.4 30.0 31.6 33.4 29.8 24.5 20.5 18.9

کرمانشاه 35.9 36.8 36.2 34.8 33.9 32.8 30.1 29.7 25.6 21.1
کهگیلویه و بویراحمد 38.8 37.0 36.7 35.5 31.6 30.2 28.9 24.3 22.3 19.0

گلستان 33.2 31.2 31.4 28.1 31.5 27.5 26.2 27.9 22.8 19.4
گیلان 25.9 27.3 29.3 27.1 28.7 26.0 27.5 23.6 21.3 25.1
لرستان 35.1 35.5 30.3 31.7 27.7 28.6 23.8 22.6 23.8 18.9
مازندران 27.3 27.3 28.0 26.0 26.9 25.1 24.7 23.4 21.2 20.5
مرکزی 40.1 35.0 37.1 33.3 35.5 32.8 29.9 30.0 25.7 19.8

هرمزگان 37.6 37.1 35.8 32.0 30.5 27.5 26.2 24.9 22.3 15.1
همدان 33.8 31.9 29.2 28.8 26.9 26.0 26.4 23.6 22.0 18.7

یزد 31.7 33.5 29.0 30.6 28.3 27.3 28.0 23.5 19.8 16.8

دهک های هزینه در سال 1398

منبع: محاسبات مؤسسه ی عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی بر اساس اطلاعات مرکز آمار ایران

کی و آشــامیدنی اختصاص  کل هزینه خود را به تأمین اقلام خورا دهک اول در اســتان سیســتان و بلوچســتان، ۵0.6 درصد از 

گیلان میزان این شاخص برابر 2۵.9 درصد است. می دهد؛ درحالی که در استان 
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گزارش های منتشر شده معاونت رفاه اجتماعی

وضعیت فقر و نابرابری در ایران در دوره 8 ساله 1384 تا 1391؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 92(. 1

گذاری بیمه های درمان به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 2 نقدی بر وا

کشورها؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 3 نقدی بر ادغام سازمان های بیمه گر در وزارت بهداشت،درمان و آموزش پزشکی: تجربه سایر 

نقد و بررسی داده های سالنامه آماری در حوزه آسیب های اجتماعی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 4

تحلیل محتوای اخبار آسیب های اجتماعی در رسانه ها؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. ۵

کشور بین سال های 84 و 91؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 6 بررسی وضعیت طلاق در 

گفتمان رهبر معظم انقلاب پیرامون سبک زندگی، تعاون و اقتصاد مقاومتی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دی ماه 92(. 7 نگاهی به 

کن در محله های فقیرنشین همگام با هدفمندسازی یارانه ها؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهمن ماه 92(. 8 توانمندسازی خانوارهای سا

کاهش فقر در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 9 برنامه راهبردی 

طرح جامع ظرفیت سازی سازمان های مردم نهاد در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 10

ک در آمریکا )SNAP(؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 11 برنامه یارانه خورا

مشروط سازی دریافت یارانه نقدی به انجام آزمایشات رایگان پزشکی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اردیبهشت ماه 93(. 12

پتانسیل تحقق نیافته ایران، مخزن استعدادهای بهره برداری نشده؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد ماه 93(. 13

نگاهی به پدیده سوء مصرف مواد مخدر در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()خرداد ماه 93(. 14

شکل گیری دولت رفاه و سرمایه داری هماهنگ در ژاپن و آلمان؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 1۵

مشارکت اجتماعات محلی در شناسایی فقرا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 16

گرسنگی و وضعیت ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 17 نگاهی به شاخص جهانی 

طراحی پرسشنامه برای شناسایی خانوارهای فقیر؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 18

کودک 2012: پیشرفت ها، چالش ها و نابرابری؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مردادماه 93(. 19 شاخص رشد و تکامل 

بررسی پدیده خودکشی در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()شهریورماه 93(. 20

شاخص امنیت غذایی جهانی سال 2014؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریورماه 93(. 21

برنامه های حمایت اجتماعی در ترکیه؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 93(. 22

کودکان با روش فقر چند بعدی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزیستی کشور()آبان ماه 93(. 23 اندازه گیری وسعت و اجزای فقر 

ج از کشور؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری . 24 ج از کشور فیلیپین و مقررات استخدام و اشتغال کارگران در خار نقش سازمان اشتغال در خار

کارآفرینی()آذرماه 94( معاونت اشتغال و 

رتبه بندی سازمان بهزیستی از نظر شاخص های توانمندی زنان سرپرست خانوار کشور؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 2۵

اشتغال عمومی؛ راهکار مقابله با بیکاری در شرایط رکود تورمی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری معاونت اشتغال و کارآفرینی()اردیبهشت ماه 94(. 26
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برنامۀ مشاغل عمومی در آفریقای جنوبی؛)معاونت رفاه اجتماعی()خرداد ماه 94(. 27

کودکان؛)دفتر بیمه های اجتماعی()تیرماه 94(. 28 حمایت اجتماعی در جهان: حمایت اجتماعی از 

کشورهای منطقه؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 94(. 29 بررسی شاخص موفقیت لگاتوم در سال 2014 و مقایسه وضعیت ایران با 

بررسی شاخص پیشرفت اجتماعی در سال 2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آبان ماه 94(. 30

الزامات تدوین برنامه ششم توسعه؛)دفتر بیمه های سلامت()آبان ماه 94(. 31

گزارش جهانی نشاط در سال 2013؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 94(. 32

کیفیت زندگی در جهان در سال 2016؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()شهریور ماه 9۵(. 33 گزارش شاخص 

گرسنگی و وضعیت ایران در سال 201۵؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 9۵(. 34 گزارش شاخص جهانی 

تاریخچه ادغام و انتزاع بیمه ها از وزارت بهداشت؛)دفتر بیمه های سلامت()مهر ماه 9۵(. 3۵

بررسی اثرات اعمال معافیت های حق بیمه سهم کارفرمایی و نقد جایگاه آن در برنامه های توسعه؛)دفتر بیمه های اجتماعی()خردادماه 9۵(. 36

کودک 201۵؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 9۵(. 37 شاخص توسعه 

گزارش توسعه زیرساخت های رفاهی در ایران طی سال های 2016-2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 9۵(. 38

طبقه بندی استاندارد رفاه اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 39

نظام نهادی تور ایمنی اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 40

کستان؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد 1397(. 41 کاهش فقر پا سند راهبرد 

گزارش صندوق بین المللی پول، منتشر شده در آوریل 2020 )اردیبهشت  1399(. 42 چشم انداز اقتصادی جهان در سال 2020، خلاصۀ 

وضعیت رفاه و مصرف خانوارهای ایرانی در سال 1398  و ضرورت اصلاحات اقتصادی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی( )اسفند 1398(. 43

تبیین و تحلیل فقر و نابرابری در بخش مالی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(. 44

عدالت آموزشی در ایران؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 4۵

کید بر عدالت آموزشی؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 46 تحلیل سیاست گذاری آموزش در ایران با تأ

کار ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 47 کسب و  کتاب راهنمای برنامه ملی 

پول های محلی؛ ابزاری برای توانمندسازی و مقابله  با رکود و نابرابری منطقه ای؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 48

کانادا: حمایت از شهروندان و مشاغل( . 49 کووید-19  کرونا )برنامۀ پاسخگویی اقتصادی  کانادا برای مقابله با تبعات بیماری  برنامۀ دولت 

)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(

کرونا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. ۵0 کشورهای مختلف برای مقابله با  سیاست های اتخاذشده در 

مداخله دولت های عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در بازار اجاره مسکن ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. ۵1

کرونا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. ۵2 کمک 2 تریلیون دلاری سنای امریکا برای مقابله با  جزئیات بستۀ 

کید بر مســئله تعارض منافــع ؛ )دفتر . ۵3 فقــر و نابرابــری در آمــوزش و پــرورش ایــران؛ بررســی شــاخص ها، ریشــه یابی و برخــی راهکارها بــا تأ

مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(



۱. پایش فقر در سال ۱۳۹۹

54

کارت های اعتباری خرید مواد غذایی با توزیع مستقیم برنج یارانه ای ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیر  ماه 1399(. ۵4 چگونگی جایگزینی 

کشــورها ؛ )دفتــر مطالعات رفــاه اجتماعی()تیر  ماه . ۵۵ کوویــد-19: یک بررســی بهنگام از اقدامات  حمایــت اجتماعــی و مواجهــۀ مشــاغل با 

)1399

گزارش عملیاتی و پیش بینی برنامه های آتی معاونت رفاه اجتماعی  )ویرایش اول( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. ۵6

گرانه و تامین مالی بنگاه  ها ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1397(. ۵7 برنامه اجرایی مدیریت حمله های سودا

کستان)مطالعۀ موردی، ژوئن 2013( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. ۵8 برنامه جبران خسارت شهروندان پا

مطالعه ساختار حکمرانی داده محور باهدف بهبود بهره برداری از پایگاه رفاه ایرانیان ؛ )شهریور 1399(. ۵9

کارت اعتبــاری به عنوان ابــزار حمایتی؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی()شــهریور . 60 بررســی تجربیــات جهانــی در زمینــه اســتفاده از 

)1399

کشور ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1399(. 61 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کار و رفاه اجتماعی ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور . 62 کردن بند ح تبصره  17 قانون بودجه توسط وزارت تعاون،  تشریح فرآیند اجرایی 

)1399

کرونا ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()مرداد  1399(. 63 کتور الکترونیک در حمایت از خانوار در شرایط  کالا برگ و راه اندازی سیستم فا ارائه 

مقایسۀ دسترسی خانوارها به اعتبار و تسهیلات بانکی در ایران و جهان ؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 64

فقر و نابرابری در دسترسی به زیرساخت ها: مسکن ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 6۵

نظام حمایت و رفاه اجتماعی در ایران ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 66

کشورها:  1. پیاده سازی نظام های رفاهی مبتنی بر استطاعت در ایالات متحده آمریکا ؛ )دفتر مطالعات . 67 بررسی نظام حمایت اجتماعی 

رفاه اجتماعی()مهر  1399(

کشــور در ســال 2019: 1. شــاخص های . 68 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

اقتصادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(

عملکرد دفتر مطالعات رفاه اجتماعی: شش ماهۀ اول سال 1399 ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 69

تغییرات رفاه و مصرف ایرانیان و سیاست پیشنهادی حمایت غذایی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 70

کشــور در ســال 2019 ؛ 2. شــاخص های . 71 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

بهداشتی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

کشــور در ســال 2019 ؛ 3. شاخص های . 72 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

آموزشی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

نظام طبقه بندی خدمات رفاه اجتماعی بر اساس استانداردهای اتحادیه اروپا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(. 73

کارایی در تخصیص منابــع و عوامل . 74 گزارش هــای فقر،نابرابــری و تعــارض منافع؛ 4. بررســی وضعیــت فقر انــرژی، نا مجموعــه 

اثرگذار ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(
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کشور در سال 2019 ؛ 4. شاخص های رفاهی ؛ )دفتر . 7۵ کشورهای منطقه  بر اساس سند چشم انداز بیست سالۀ  مقایسۀ تطبیقی ایران با 

مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(

گزارش هــای فقــر، نابرابــری و تعارض منافع:  ۵. فقر و نابرابری در حوزه بهداشــت و ســلامت ؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی(. 76 مجموعــه 

)بهمن 1399(

گزارش های اســناد پشــتیبان تدوین برنامه هفتم توســعه، حوزه رفاه اجتماعی؛ 2. تصویر ابعاد فقر در ایران ؛ )دفتر . 77 مجموعه 

مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(

تصویر مصرف و رفاه خانوارهای ایرانی  و سیاست های حمایتی پیشنهادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 78

کشــورها ؛ 2. طراحی و پیاده ســازی ســامانه های هدف گیری خانوار: درس هایی از آمریکای . 79 بررســی نظام حمایت اجتماعی 

لاتین و ایالات متحده ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 1398(

کشور ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 80 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کرونا  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 81 اقدامات معاونت رفاه اجتماعی در مواجهه با 

کودکان و نوجوانان در خانه به اینترنت دسترسی دارند؟  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 82 چه تعداد از 

گزارش های فقر چند بعدی: 1. فقر مسکن  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 83 مجموعه 

گزارشــات تخصصی منتشرشــده توســط معاونت رفاه اجتماعــی در بازه زمانــی 1400-1392 ؛ )معاونت رفــاه اجتماعی(. 84 خلاصــه 

)تابستان 1400(

گزارش های فقر چند بعدی: 2. فقر آموزشی در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 8۵ مجموعه 

گزارش های فقر چند بعدی: 3. فقر بهداشت و سلامت در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 86 مجموعه 

کید بر شمول مالی(؛ )دفتر مطالعات رفاه . 87 گزارش های فقر چند بعدی: 4. فقر استفاده از خدمات مالی در ایران )با تأ مجموعه 

اجتماعی()تابستان 1400(

کید بر شــمول مالی(؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی(. 88 گزارش هــای فقــر چند بعدی: ۵. فقــر انرژی و آب در ایران )با تأ مجموعــه 

)تابستان 1400(
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 فقــرا 
ً
گــزارش پایــش فقــر در ســال ۱۳۹۹ وضعیــت رفــاه و معیشــت مــردم و خصوصــا

کلان از یــک ســو و متغیرهــای فقــر از  را در جامعــه بــا اســتفاده از بررســی متغیرهــای 
ســوی دیگــر مــورد توجــه قــرار داده اســت. برآوردهــای اولیــه نشــان می دهــد که خط 
ــه یــک میلیــون و دویســت  کشــوری بــه طــور ســرانه در ســال ۱۳۹۹ ب فقــر متوســط 
کــه نســبت بــه خــط فقــر ســال ۱۳۹8 رشــد  و پنجــاه و چهــار هــزار تومــان رســیده 
کلان، عــدم رشــد تولیــد  ۳8 درصــدی داشــته اســت. از منظــر متغیرهــای اقتصــاد 
ناخالــص داخلــی و ایجــاد ثــروت جدیــدی نســبت بــه ســال قبــل، افزایــش احتمــال 
گروه هــای پاییــن درآمــدی و همچنیــن رشــد بیشــتر شــاخص قیمــت  بیــکاری در 
ک در ســال ۱۳۹۹ نســبت بــه ســال ۱۳۹8، به طورکلــی بهبــود در وضعیــت  خــورا
خانــوار در ســال ۱۳۹۹ را نشــان نمی دهــد. از منظــر شــاخص های فقــر نیــز در ســال 
کل هزینــه خانــوار از  ک از  ۱۳۹۹، رشــد ۳8 درصــدی خــط فقــر، افزایــش ســهم خــورا
۲۲.۱ درصــد بــه ۲۳.4 درصــد بــه همــراه رشــد منفــی ۱4 ماهــه هزینه هــای مصرفــی 
کــه تــا مــاه خــرداد ســال ۱۳۹۹ نیــز ادامــه یافتــه، باعــث می شــود تــا  در ســال ۱۳۹8 
 
ً
بــا احتمــال زیــاد، خانوارهــای دهک هــای پاییــن درآمــدی، در ســال ۱۳۹۹ مجــددا
خ فقــر افزایــش یابــد. رفــاه بیشــتری را نســبت بــه قبــل از دســت داده و در نتیجــه نــر
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